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BYSTŘICKO
Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Bystřicko na veletrhu cestovního ruchu 
VAKANTIE UTRECHT v Holandsku

Město Bystřice nad Pernštejnem 
již pošesté představilo turisƟ cký 
region Bystřicko na největším vele-
trhu cestovního ruchu v Holandsku. 
Prezentaci našeho regionu nám 
umožnila příspěvková organizace 
Vysočina Tourism, která propaguje 
cestovní ruch regionu Vysočina.  

Veletrh se konal od 10. do 15. led-
na 2017. Na ploše 50.000 m² se tu 
v celkem 6Ɵ  halách prezentovalo při-
bližně 600 vystavovatelů z různých 
evropských zemí i ze zámoří. Účast 
České republiky byla organizována 
Českou centrálou cestovního ruchu  
pro vystavovatele: CzechTourism, 
CSA, Statutární město Teplice a Úsơ  

nad Labem, Vysočina Tourism, pří-
spěvková organizace, Bystřicko re-
gion, DSO Česká inspirace, Živý kraj 
- desƟ nační agentura pro Karlovarský 
kraj, z.s., Olomoucký kraj, Králove-
hradecký kraj, Plzeň – TURISMUS, 
Kultura města Mladá Boleslav a.s. 
a Liberecký kraj, OREA HOTELS, s.r.o. 
a Park Fontana.

Celá expozice České republiky 
byla letos temaƟ cky věnována ba-
rokním památkám Čech a Moravy 
z nichž nejvíce upoutávala pozor-
nost návštěvníků Zelená Hora, pa-
mátka UNESCO ve Žďáru nad Sáza-
vou. 

FranƟ šek Klimeš

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 2017 
- výběrové šetření v domácnostech

Český staƟ sƟ cký úřad organizuje v roce 2017 výběrové šetření o ži-
votních podmínkách domácnosơ  v České republice. Šetření se uskuteč-
ní na území celé ČR. Vlastní šetření proběhne v době od 4. února do 
28. května 2017 prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů. Do še-
tření budou zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném bytě ob-
vyklé bydliště. 

Pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat průkazem tazate-
le a příslušným pověřením, které je ve spojení s občanským průkazem 
opravňují k provedení šetření. Ve všech fázích zpracování je zaručena 
anonymita zjištěných údajů.

V sobotu 14. ledna se konal již tra-
diční ples Města Bystřice nad Pern-
štejnem. Celým večerem bravurně 
prováděl moderátor Petr Salava a do-

PLES MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
plňoval ho taneční orchestr Timbre 
music se svými hudebně kostýmní-
mi fl ash show. Součásơ  večera bylo 
také předtančení klasických tanců 

a vystoupení Sport 4U pod vedením 
Míši a Jitky Exlových. Zlatým hřebem 
bylo vystoupení zpěváka Michala 
Hrůzy, který si připravil známé písně 

ze svého repertoáru. Jako každý rok 
byli vyhlášeni sportovci roku 2016 
a osobnost sportu 2016.

 (Pokračování na str. 6)

První občánek roku 2017 v Bystřici n.P.
Dne 1. února přivítal starosta Ing. Karel Pačiska prvního občánka našeho 

města Dominika Maška. Narodil se 8. ledna 2017 v Novém Městě na Mo-
ravě. Dominik byl zapsán do pamětní knihy a starosta mu věnoval řeơ zek 
s lednovým znamením. Přejeme pevné zdraví a radost ze života.

                                                                   Redakce
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INZERCE

Wera Werk s.r.o.

www.werawerk.cz

Milujeme inovace.
Milujeme design.
Milujeme rock.

 

www.werawerk.cz.

 



LEDEN 2017
Štefan  Ďuroška   96 let
Eduard  Popelka   87 let
ÚNOR 2017
Jaroslav Ondra   97 let
Božena Kovářová   91 let
Marie Legátová   88 let
FranƟ šek Brázda   85 let
Miloslava Brázdová   80 let
Ludmila Fibingerová   75 let
Miloslav Smolík   75 let
Ladislav Mlynář   70 let
Oldřich Běluša   70 let

PROSINEC 2016
  5.12. Jaroslav Krištof   76 let
13.12. FranƟ šek Čuhel   70 let
17.12. Milada Hlaváčková   69 let

SPOLEČENSKÁ KRONIKA, OSTATNÍ
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKAKULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE ÚNOR ͳ BŘEZEN 2017

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz

Úmrơ 

JubilanƟ 

Dne 4. 2. 2017 uplynuly tři roky, 
kdy nás opusƟ la manželka, 

maminka a kamarádka,

 paní Blanka KOENIGOVÁ

VZPOMÍNKA

Stále vzpomínají manžel a děƟ .

Místní poplatky 2017
Poplatek za odpad

Dne 11. 2. 2017 uplyne 20 let, 
co nás opusƟ la naše maminka,

paní Věra KADLECOVÁ.

VZPOMÍNKA

Vzpomínají dcery 
Jaroslava a Věra.

9005-0000723751/0100, 
VS: 315001340, 
SS: rodné číslo poplatníka

Termíny jsou pro:
- Integrované obce do 31. 3. 2017

- ulice Lipová, Višňová, Jívová, To-
polová, Nádražní  do 30. 4. 2017

- ulice Hornická, Spojovací, Okruž-
ní, Novoměstská  do 31. 5. 2017

- ostatní ulice do 30. 6. 2017

Poplatek za psa

VS: 315001341, SS: číslo popisné

Termín: 
do 31. 3. 2017

Na základě Obecně závazné vy-
hlášky Města Bystřice nad Pernštej-
nem č. 3/2015 upozorňujeme ob-
čany, že poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů pro rok 2017 je 
600 Kč na osobu.

Poplatek je možné zaplaƟ t na 
pokladně MěÚ, Příční 405, II.patro 
nebo na účet:

 Na základě OZV Města Bystřice 
nad Pernštejnem č. 4/2015 dále 
upozorňujeme občany na poplatek 
ze psa pro rok 2017 ve výši 500 Kč
(rodinný dům v Bystřici n. P.), 
1500 Kč (bytový dům v Bystřici nad 
Pernštejnem), 200 Kč (integrované 
obce, starobní důchodci).

Poplatek je možné zaplaƟ t na po-
kladně MěÚ, Příční 405, II. patro nebo 
na účet: 9005-0000723751/0100, 
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Přibližujeme městský úřad - 2

podal přihlášku. Současné vedení 
města včetně rady města mi dalo 
důvěru.

Byť státní správa a samospráva 
jsou dvě rozdílné věci, tak si trouf-
nu říct, že stavební úřad nikdy nebyl 
a doufám, že stále není, překážkou 
rozvoje našeho města. Účastníme 
se různých jednání už v rámci přípra-
vy městských projektů a snažíme se 
s kolegy navrhnout takové postupy, 
aby vše proběhlo co nejefekƟ vněji 
a zákonným způsobem.

Můžete představit jmenovitě své 
pracovníky a stručně dodat jejich 
pracovní náplň?

Jsme pěƟ členný tým. Máme na 
starosƟ  včetně Bystřice 39 obcí a 
cca 20 Ɵ s. obyvatel ve správním ob-
vodu obce s rozšířenou působnosơ . 
Já jsem tzv. územák – pořizuji se 
starosty obcí jejich územně pláno-
vací dokumentace. Moji tři zkušení 
kolegové (Ing. Petra Olšová, Ing. Sta-
nislava Juračková a Jiří Binder) jsou 
stavebními techniky. Každý z nich 
má vymezené určité území našeho 
správního obvodu, na které dohlíže-
jí a vedou potřebná správní řízení. 
Takže každý stavebník má konkrétní-
ho člověka, s nímž vyřizuje vše přes 
první projednání záměru, samotné 
povolení stavby až po „kolaudaci“. 
A v neposlední řadě pracuje na od-
boru Dana Padrtková, která má na 
starosƟ  administraƟ vu, poštu, vede 
archiv stavebního úřadu, zapisuje 

stavby do registru územní idenƟ fi -
kace, adres a nemovitosơ , pomáhá 
obcím s vyřizováním dotací v Pro-
gramu obnovy venkova atd. 

Co mám učinit, když si chci na 
svém pozemku postavit velkou ga-
ráž? Nebo kozí chlívek?

Vzhledem k tomu, že stavební zá-
kon je docela pestrý a často dochází 
pod tlakem poliƟ ků k jeho změnám, 
tak je vhodné každý záměr konzul-
tovat na stavebním úřadě. Kolegové 
i já se každému snažíme na jejich 
dotazy, ať telefonické nebo e-mailo-
vé, odpovídat. Takže pokud budete 
mít dotazy k vašim záměrům a stav-
bám, neváhejte se na nás obráƟ t.

Především z medií se k nám do-
stávají často informace, že lze něco 
stavět bez stavebního povolení 
nebo ohlášení, ale jaksi se zapome-
ne dodat to za B, že je třeba některé 
typy staveb nejdříve územně umísƟ t 
(územní souhlas, územní rozhodnu-
ơ ).  To samé se týká některých re-
alitních kanceláří, které, aniž by si 
řádně prodávaný pozemek prověřily 
z hlediska územního plánu obce, na-
píší (možná i záměrně), že pozemek 
je vhodný k zastavění, a ono tomu 
tak vůbec nemusí být.

Takže vše opět doporučuju s námi 
konzultovat.

Můžete nám představit i Vaši 
rodinu, Vaše nejbližší?

Manželka Květa pochází z Uher-

ského Hradiště. Z  kraje vína se při-
stěhovala k nám na chladnější Vyso-
činu. Máme dvě děƟ . Druháčka Lu-
káška a budoucí prvňačku Kristýnku.

Jak nejraději trávíte volný čas?
Volný čas trávím vesměs s ro-

dinou. Rádi plánujeme a uskuteč-
ňujeme výlety a snažíme se často 
jezdit za rodiči manželky do Kuno-
vic. Mám rád cyklisƟ ku, takže často 
vyjíždím po okolí na kole. Především 
s Lukáškem zvládneme tady nebo 
v okolí Uherského Hradiště a Kuno-
vic vyjížďkami podél Baťova kanálu 
už slušnou porci kilometrů. Snažím 
se také chodit pravidelně s kolegy 
a kamarády na volejbal.

Na co se nejvíce těšíte v nejbližší 
budoucnosƟ ?

Přiznávám, že nejsem člověk, kte-
rý má rád zimní období. Manželka 
také ne.  Zimním sportům moc ne-
holduji, letos jsem využil dobrého 
zimního počasí a snad po čtyřech 
letech vyrazil po okolí běžkovat.

Takže v nejbližší době se těším na 
jaro a teplejší počasí, kdy budu moci 
vyrazit na kole při jarním sluníčku, 
na první kilometry a po vyjížďce se 
odměnit zaslouženým pivem na za-
hrádce. 

Děkuji za rozhovor a přidávám se 
k tomu přání cyklisƟ ckého počasí!

Ptal se Hynek Jurman

Dlouholetým vedoucím staveb-
ního úřadu byl Stanislav Bartoš. Jak 
na něj vzpomínáte?

Určitě na něho vzpomínám vel-
mi rád.  Vzhledem k tomu, že stále 
pracuje v obdobné pozici v Kuřimi, 
stává se, že spolu konzultujeme 
naše problémy z oboru. Pro město 
a následně na úřadě pracuji od roku 
2003 a od samého počátku jsem 
měl, dá se říct, štěsơ  na lidi kolem 
sebe, především na pana Mašíka 
a pana Bartoše. Tito dva stáli v za-
čátcích mého působení a nabírání 
prvních zkušenosơ  při práci pro 
město a na stavebním úřadě.

Jak se stane vedoucím odboru 
člověk v tak mladém věku, jak se to 
povedlo Vám?

V roce 2007 proběhla na úřadě 
reorganizace a byla vypsána výbě-
rová řízení na vedoucí některých od-
borů. Po konzultaci s rodinou jsem 

ING. TOMÁŠ STRAKA ͳ VEDOUCÍ ODBORU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU
„Média tvrdí, že jde stavět bez povolení nebo ohlášení!“

viska a sdělení > 2016 >Informace k 
nové službě zasílání údajů pro place-
ní daně z nemovitých věcí e-mailem.

Tiskovou zprávu naleznete též na: 
http://www.financnisprava.cz/cs/
fi nancni-sprava/pro-media/Ɵ skove-
-zpravy/2017/fi nancni-sprava-nove-
-nabizi-zasilani-uda-7783

V Praze dne 4. ledna 2017

Petra Petlachová
ředitelka Odboru komunikace, 

Ɵ sková mluvčí              
Generální fi nanční ředitelství

Telefon: 602 674 903

Finanční správa nově nabízí 
zasílání údajů pro placení daně 

z nemovitých věcí na e-mail

Tato služba je určena výhradně 
pro poplatníky daně, kteří nemají 
zřízenu službu placení daně pro-
střednictvím SIPO a právnické oso-
by, které nemají zřízenu datovou 
schránku. Poplatníkům, přihlášeným 
k zasílání údajů pro placení daně 
z nemovitých věcí e-mailem, nebude 
zaslána složenka.

Podrobné informace o službě zasí-
lání údajů pro placení daně z nemo-
vitých věcí e-mailem naleznete na in-
ternetových stránkách Finanční sprá-
vy: www.fi nancnisprava.cz, v sek-
ci Daně a pojistné > Daně > Daň 
z nemovitých věcí > Informace, stano-

Finanční správa zavádí pro poplatníky novou službu spočívající v zasí-
lání údajů pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail namísto složen-
ky. Poplatník přihlášený k této službě obdrží na e-mail kompletní infor-
maci s údaji pro placení daně. Tato informace bude obsahovat obdobné 
údaje, jaké jsou nyní uvedeny na alonži složenky, tj. informace o výši 
stanovené daně, výši nedoplatku/přeplatku a údaje pro placení daně 
včetně QR kódu, umožňujícího platbu daně prostřednictvím interneto-
vého bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací. Zájemce o tuto 
službu odevzdá nejpozději do 15. března 2017 svému správci daně Žá-
dost ve věci zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem. 

Nechte si posílat údaje pro placení daně z nemovitých 
věcí do Vaší e-mailové schránky!

Proč?

 Nebudete mít starost, jestli Vám bude včas doručena složenka.
 Vždy budete mít údaje pro placení daně z nemovitých věcí u sebe ve své 
 e-mailové schránce, ať jste kdekoli.
 Když zapomenete zaplatit daň z nemovitých věcí, správce daně Vám zašle  
 upozornění na e-mail.
 Budete moci zaplatit daň z nemovitých věcí pomocí QR kódu v pohodlí  
 Vašeho domova.

Kdo může tuto službu využít?

 Poplatník daně z nemovitých věcí, který nemá zřízenu službu placení daně  
 prostřednictvím SIPO.
 Poplatník daně z nemovitých věcí - právnická osoba, která nemá zřízenu  
 datovou schránku.
Jak na to?
1) Vyplníte
 Žádost ve věci zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem.
 Formulář najdete na podatelnách finančních úřadů 
 nebo na www.financnisprava.cz pod záložkou daňové tiskopisy.

2) Tuto žádost doručíte finančnímu úřadu, u kterého jste poplatníkem daně  
 z nemovitých věcí.

Přihlášení k zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí na e-mail na zdaňo-
vací období roku 2017 je možné do 15. března 2017. Poplatníkům, přihlášeným 
k zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem, nebude zaslána 
složenka.
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Centrum Eden nabízí programy pro školy

Hlavní akce v roce 2017
Uzené slavnosti, 4.–5. 2.
Ochutnejte uzené maso, zabíjačkové speciality, uzené
pivo nebo ovarovou polévku.
Velikonoce, 15.–17. 4. 
Připomeňte si velikonoční zvyky a oslavte svátky jara.
Dožínky, 26. 8. 
Oslavte konec sklizně tradičně. Posečte obilí kosou, vázejte 
povřísla a zasedněte k bohatému dožínkovému stolu.
Slavnosti brambor, 30. 9. –1. 10. 
Ochutnejte bramborové speciality a bramborové pivo.
Bude i kuchařská show a soutěž jedlíků.
Roh hojnosti, 28. –29. 10.
Vybrané restaurace pro Vás připraví degustační menu
z delikates podzimní sklizně. Navaříme dýňové pivo.
Mikuláš a Vánoce na Edenu, 2.–3. 12. 
Přijďte na Eden za Mikulášem, andělem a čerty, 
na tradiční trhy a koncert nejkrásnějších vánočních koled.

zábavní a poznávací park

v Bystřici nad Pernštejnem

A DALŠÍ
SKVĚLÉ AKCE

NA WEBU
 A NA FEJSU

O PRÁZDNINÁCH
OTEVŘENO DENNĚ

www.centrumeden.cz

Farma a jízdárna
Vaše děti si zajezdí 
na koni a domů si 

odnesete vajíčka od 
šťastných slepic.

Pivovar
Přijďťe se podívat jak 

se vaří zlatý mok 
a ochutnejte naše 
pivo Mittrowsky. 

Panské bydlení
Poznejte život pan-
stva v 19. století. Na 
památku si napište 
vzkaz husím brkem.

Příběh půdy
V této expozici se do-
zvíte, co vše vychází
z půdy, kdo v ní žije 

a co na ní závisí.

Horácká vesnice
Vyzkoušejte si 

tradiční řemesla jako 
např. tkalcovství nebo 

mlynářství.

Ekopavilon
Vyrobte si elekřinu, 
která dokáže roze-
hrát gramofon nebo  

rozsvítit žárovku.

„Chcete vědět, co je nového v centru Eden? Přihlaste se k odběru novinek e-mailem na stránkách 
www.centrumeden.cz nebo nás sledujte na našem facebooku www.facebook.com/centrumeden.“

1) Od rostlinek po zvířátka aneb za zeměděl-
stvím a zvířaty

Návštěvní zóny: Farma Eden, ovocný sad, ba-
biččina zahrádka, tvořivá dílna

AkƟ vity: Farma Eden – provedeme vás naší 
farmou, žáci si vyzkouší péči o koně, mo-
hou se na koni i svézt; 

ovocný sad – poznej strom a plod;
babiččina zahrádka – vstup do výběhu domá-

cích zvířat;
tvořivá dílna – tvorba rukodělného výrobku.

2) Od kočího po hrnčíře aneb za historií a 
řemesly

Návštěvní zóny: Panské bydlení, horácká ves-
nice – pazderna, tkalcovna, babka kořenář-
ka, včelař, hrnčíř, babiččina zahrádka, mlýn, 
statek

AkƟ vity: Některé edukaƟ vní akƟ vity tohoto 
okruhu budou realizovány formou pracov-
ních listů, ze kterých si žáci na konci pro-
hlídky vytvoří malou knížku.

Prohlídka interiérů Panského bydlení – ko-
mentovaná prohlídka a edukaƟ vní akƟ vita 
– přiblížíme si povolání kočího, se staršími 
dětmi sestavíme rodokmen; 

Prohlídka řemeslných chaloupek - komento-
vaná prohlídka s edukaƟ vními akƟ vitami 
- jak se vyrábí ze lnu plátno, poznávání 

bylinek dle vůně, malování hlínou;

3) Procházka rájem
Návštěvní zóny: Farma Eden, Panské bydle-

ní, Horácká vesnice (pazderna, tkalcovna, 
babka kořenářka, včelař, babiččina zahrád-
ka, mlýn, hrnčíř).

Tento program je kombinací dvou před-
chozích. Přesnou náplň programu nalez-
nete na stránkách www.centrumeden.cz.

4) Základy ekologie pro 6. - 9. třídu 
  (novinka pro rok 2017)
Návštěvní zóny: Ekopavilon
AkƟ vity:    
Země – trvale udržitelné bydlení (ukázka sta-

vebních materiálů, není okno jako okno), 
třídění odpadů, rozpad látek v přírodě, 
skleníkový efekt, lišejníky;

Energie – obnovitelné a neobnovitelné zdro-
je, ukázka různých typů osvětlení, ener-
gokolo- šlapací elektrárna, rozdíly běžné a 
úsporné domácnosƟ , spotřeba elektřiny, 
únik tepla a teplo v místnostech;

Voda – cennější, než bychom čekali, všechna 
voda světa v hrnci, koloběh vody ve světě, 
koloběh vody na Bystřicku;

Vzduch – složení vzduchu, znečištění ovzduší- 
choroby, krasohled a ošklivohled.

Již druhý rok nabízí centrum Eden speciální programy pro školy a školky. Náplň okruhů je vo-
lena vždy individuálně podle věkové kategorie žáků a dle rámcového vzdělávacího programu.

PŘESNOU NÁPLŇ VŠECH PROGRAMŮ NALEZNETE NA STRÁNKÁCH WWW.CENTRUMEDEN.CZ.
V PŘÍPADĚ DOTAZŮ K PROGRAMŮM PIŠTE NA PROGRAM@CENTRUMEDEN.CZ.

Farma Eden v Bystřici nad Pernštejnem 
nabízí letošní brambory. 

V letošním roce 
nabízíme brambory 
odrůdy Adéla, Mara-
bel a Soraya.

Brambory odrůdy Adéla: varný typ B (přílohové a uni-
verzální), jedná se o českou žlutomasou odrůdu, po uva-
ření netmavne, je vhodná pro uskladnění a konzumaci po 
celý rok.

Brambory odrůdy Marabel: varný typ B, A (přílohové 
a univerzální, salátové), raná německá žlutomasá odrůda, 
vhodná pro dlouhodobější skladování, po uvaření ne-
tmavne.

Brambory odrůdy Soraya: varný typ B (přílohové 
a univerzální), středně raná konzumní odrůda s vysokým 
výnosem, má oválný tvar s hladkou slupkou a žlutou 
dužinou, doporučuje se jako vysoce kvalitní konzumní 
brambor vhodný pro gastronomii.

Cena: 8 Kč / kg. Při odběru více než 100 kg možná sleva.

Doprava brambor možná po domluvě na e-mailu 
provoz@centrumeden.cz nebo na čísle 777 026 570.

Platba možná hotově při převzeơ  nebo na fakturu.

Farma Eden mimo jiné prodává i mák modrý 70 Kč/kg.
Pro objednávku volejte 777 026 570 nebo pište na 
provoz@centrumeden.cz.

Více informací o produktech farmy Eden naleznete na 
našich internetových stránkách www.farmaeden.cz .

PRODEJ VAJEC Z FARMY EDEN PŘERUŠEN 
Z DŮVODU OBNOVY CHOVU.
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ZPRÁVY Z MĚSTA

IVANA KOKTAVÁ, AtleƟ cký oddíl SK Bystřice n. P.

Ivana Koktavá je mladá talentovaná spor-
tovkyně. Je jí 15 let a studuje na bystřickém 
gymnáziu, které reprezentuje na různých 
sportovních akcích. Nominaci na sportovce 
města za rok 2016 získala za své výborné vý-
sledky v tenisu a atleƟ ce.

Tenisu se věnuje od šesƟ  let v Tenisovém 
klubu Bystřice n. P. a její píle ji v minulém 
roce vynesla k Ɵ tulu přeborník okresu ve 
dvouhře.

Kromě tenisu se prosazuje také v atle-
Ɵ ckých disciplínách. V minulém roce ještě 

jako členka atleƟ ckého oddílu SK Bystřice n. 
P. posbírala velice slušné sportovní výsled-
ky. Od letošního roku bude již trénovat a 
startovat za AtleƟ cký oddíl Nové Město na 
Moravě.

Mezi její nejlepší úspěchy v roce 2016 
patří účast na MČR, kde obsadila čtvrté 
místo v hodu oštěpem za výkon 41,05 m 
a 4. místo ve vrhu koulí za výkon 11,86 m. 

Těmto úspěchům předcházelo 1. místo v 
hodu oštěpem v rámci Kraje Vysočina a 2. 
místo ve vrhu koulí ve stejné kategorii.

Gratulujeme!

JIŘÍ KABRDA, AtleƟ cký oddíl Nové Město na Moravě

ZDENĚK KOLÁŘ, Tenisový klub Agrofert Prostějov

JOSEF SOUKOP, SK Bystřice n. P.  

VÍTĚZ SPORTOVCE ROKU 2016

OSOBNOST SPORTU 2016

Narodil v obci Věchnov, kde také začal 
chodit do malotřídní základní školy, druhý 
stupeň již odchodil na základní škole v Bys-
třici. Zde se také vyučil opravářem na země-
dělském učilišƟ .

Svůj akƟ vní sportovní život spojil hlavně s 
fotbalem, ale rád si zahrál i hokej. V sedm-
desátých letech hrál hokej v Nedvědici 
a později několik let za TJ Baník Dolní Rožínka.

V roce 1969 se dal jako dorostenec do 
služeb bystřického fotbalového oddílu a 
zde s malými přestávkami působil jako hráč 
a později jako funkcionář více než 40 let.

Od roku 1975 do roku 1989 hrál v tehdej-
ším TJ Baník I. B třídu, z ní si na dva roky od-
skočil do okresní soutěže za tým Věchnova.

Je studentem kvarty Gymnázia Bystřice 
n. P., které stejně jako Ivana reprezentuje 
na školních akcích na různých úrovních, ale 
v běžeckých disciplínách. Ocenění získává za 
velmi kvalitní výsledky v atleƟ ce na regionál-
ní i republikové úrovni.

AtleƟ ce se věnuje od 2. třídy, celou dobu 
je členem AtleƟ ckého oddílu Nové Město na 
Moravě. V současné době trénuje 3 x týdně. 
Mezi jeho další záliby patří silniční cyklisƟ ka, 
vysokohorská turisƟ ka a jiné sporty. Má i vý-
borné studijní výsledky, v loňském roce např. 
vyhrál okresní kolo fyzikální olympiády.

Mezi jeho nejlepší sportovní úspěchy v 
roce 2016 patří vítězství Běžeckého poháru 
Kraje Vysočina, stal se přeborníkem Kraje 
Vysočina v kategorii st. žáci: v hale, na dráze 
a v přespolním běhu, 3. místo na MČR žáků 
na dráze, 3000 m, 4. místo na MČR žáků v 
hale, 3 000 m a 4. místo na MČR žáků v kro-
su. Obsadil také 1. místo na Mezikrajovém 
utkání staršího žactva v Praze v běhu  na 2 
000 m a dosáhl na nejlepší republikový čas 
roku 2016 - 6:06,37 min. V anketě Atlet roku 
2016 v Kraji Vysočina získal 3. místo. 

Gratulujeme!

Zdeněk Kolář, v minulém roce úspěšný ab-
solvent bystřického gymnázia, je stejně jako 
v roce 2015 i letos vyhodnocen nejlepším 
sportovcem města za jeho vynikající teniso-
vé výkony. 

Zaơ mco na konci roku 2014 mu patřilo 
na světovém žebříčků ATP 1422. místo, na 
konci roku 2015 to bylo   umístění na pozici 
651. Rok 2016 ukončil na 244. místě, což je 
zaơ m i jeho nejlepší umístění na žebříčku 
ATP. Ve čtyřhře mu v současné době patří 
249. pozice.

K takovému vzestupu mu pomohl zisk 
bodů na evropských turnajích v kategorii 
Futures a Challenger. K nejlepším letošním 
výsledkům patří fi nále Challengeru v Ostra-

vě, čtvrƞ inále Challengeru v Itálii a např. i 
vítězství turnaje kategorie Futures v Praze.

Ačkoli je členem Tenisového klubu Agro-
fert Prostějov, se kterým i letos dosáhl na 
Ɵ tul mistra ČR smíšených družstev, jeho te-
nisová příprava se stále odehrává zejména 
na kurtech bystřického tenisového klubu, 
stále pod vedením svého otce Zdeňka Ko-
láře staršího. Je tedy obdivuhodné, že i ve 
skromných podmínkách lze dosáhnout na 
světové výkony.

Posledním a zaơ m největším úspěchem 
dosavadní kariéry byla účast v kvalifi kaci 
na první grandslamový turnaj roku Autralia 
Open. 

Gratulujeme!

V letech 1985 až 1994 vyměnil hráčský 
dres za trikot rozhodčího a téměř 10 let řídil 
fotbalové zápasy. 

Protože se vždy zajímal o veškeré dění 
okolo fotbalu, zapojil se v roce 1994 do 
výkonného výboru  SK Bystřice. Kvůli jeho 
přístupu, povaze a obětavosƟ  pro bystřický 
fotbal byl v roce 1999 zvolen předsedou, 
kterého pouze se čtyřletou přestávkou vy-
konává dodnes.

Přestože téměř každý rok funkci sklá-
dá, je tu pro bystřický fotbal stále. I s jeho 
zásadní pomocí v minulém roce proběhly 
velké oslavy 80Ɵ  let fotbalu v Bystřici nad 
Pernštejnem.

Gratulujeme!

PLES MĚSTA BYSTŘICE...        (Pokračování ze str. 1)

SPORTOVCI ROKU 2016
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MÍSTNÍ ČÁSTI

•  Bruslení na zimním stadionu v Bystřici se dne 28. prosince zúčastnilo asi 
45 děơ  i dospělých.

•  O Silvestru pak proběhlo na domanínském fotbalovém stadionu „Na Ci-
helně“ další, již tradiční utkání, Ženaơ  vs. Svobodní. Mužstvo ženatých 
bylo po většinu zápasu ve vedení, v samém závěru se svobodným podaři-
lo vyrovnat a zlatým gólem v prodloužení zvráƟ t výsledek zápasu na svoji 
stranu. V utkání s konečným výsledkem 5:4 hrálo celkem 21 hráčů.

ZPRÁVY Z DOMANÍNA

•  Ohlédnuơ  za koncem roku 2016
Vánoční čas tráví většina lidí ve vzájemném setkávání s přáteli a zná-

mými. Na jednom takovém vánočním posezení jsme se setkali v sobotu 
17. prosince 2016 v kulturním domě v Domaníně. DěƟ  si připravily svá 
vystoupení s tancem, a písněmi a koledami, s básněmi a hrou na hudební 
nástroje. Pro potěšení děơ  (a doufáme, že nejen jich) zahráli divadelní 
nadšenci pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký.

Po skončení představení byly děƟ  odměněny drobnými dárečky a poté 
si  mohly nazdobit perníčky, udělat různá vánoční přání a ozdoby v připra-
vených vánočních dílničkách. Vánoční chvíle navodil určitě i hřejivý punč a 
ochutnávka štrúdlu v soutěži o nejlepší domanínský štrúdl. K hodnocení 
se sešlo 16 voňavých štrúdlů (jablečné, makové, tvarohové, perníkové 
i slané). A jako nejlepší byl návštěvníky vyhodnocen štrúdl připravený 
Makrétou Svobodovou. 

Radost ze společného setkání a vánoční atmosféra určitě potěšily 
všechny zúčastněné.

•  Rozběháme Domanín
 Domanín se na Nový rok připojil k celorepublikové akci „Rozběháme Čes-

ko“, jejímž cílem bylo vstoupit do roku 2017 akƟ vně a v pohybu. Za krásné-
ho slunečného zimního počasí vyrazilo 18 domanínských účastníků (spíše 
rychlou chůzí než během) do Bystřice ke sportovnímu klubu Sport AcƟ ve, 
kde se připojili k ostatním účastníkům z Bystřice a okolních obcí. Následo-
valo občerstvení, zahřáơ  čajem i pučem a návrat domů. Děkujeme všem za 
účast a věříme, že si to příšơ  rok zopakujeme.

Muži:     
1. Pavel NavráƟ l st.
2. Dušan Polák
3. Zdeněk Skula st.

Ženy:
1. Zuzana Trhlíková
2. Jana Pavlů
3. Lucie Poláková                                            

Mládež:
1. Jakub Maňásek
2. David Pavlů
3. Aleš Sitař ml.

•  Memoriál Václava Kaňky ve stolním tenisu
 V pátek 30. prosince se v Domaníně konal další ročník Memoriálu Václava 

Kaňky ve stolním tenisu. Turnaje se zúčastnilo 29 hráčů s těmito výsledky:

•  Pozvánka na Dětský dopravní karneval
 Obec Domanín všechny srdečně zve v sobotu 4. března na Dětský do-

pravní karneval, který začíná ve 14 hodin v kulturním domě v Domaníně.

ZPRÁVY Z KARASÍNA

ZPRÁVY Z VÍTOCHOVA

Novoroční vinšování ve Vítochově

 Již potřeơ  proběhlo v odpoledních hodinách na Nový rok „vinšování“ 
ve Vítochově. Setkání s punčem na návsi, při kterém si přijdou popřát vše 
nejlepší do nového roku sousedé, známí, příbuzní, rodáci i chalupáři, se tak 
stává příjemnou tradicí.

ZPRÁVY Z BRATRUŠÍNA

Tříkrálová sbírka 

7. 1. 2017 se na Bratrušíně uskutečnila Tříkrálová sbírka, kterou organizuje 
Charita Česká republika. Vybrala se částka 5571 Kč. Velmi děkujeme malým 
koledníkům a samozřejmě velký dík patří také všem štědrým dárcům, jejichž 
peněžní dary pomohou mnoha potřebným.

Helena Filipi

Štědrovečerní troubení
Na Štědrý večer jsme se v Karasíně 

setkali již popáté na návsi pod vánoč-
ním stromem.

MarƟ n Broich a jeho muzikanƟ  
Marek Dřínovský, Anička Olivová, 
Honzík a Johanka Svobodovi zahráli 
nejznámější vánoční koledy a koncert 
zakončili úžasnou Tichou nocí. Všich-

ni jsme si společně zazpívali, zaslzeli 
a popřáli si krásné a klidné svátky.

I letos jsme se sešli v hojném po-
čtu. Přišli nejen Ɵ  starší, ale i mladí 
lidé a děƟ .

Přejme si, ať se stejně sejdeme i 
příště.

JaK
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ŠKOLSTVÍ

Novoroční pozdrav z Gymnázia Bystřice n. P.

Na prahu nového roku se jistě 
sluší ohlédnout a trochu rekapi-
tulovat. Rád bych poděkoval Radě 
rodičů, která hospodaří s členskými 
příspěvky SRPŠ, do posledního de-
tailu zajišťuje školní ples jako hlav-
ní zdroj příjmů do jejich pokladny 
a ơ m vytváří spolu s příspěvky 
spřátelených fi rem jakousi mate-
riální základnu pro nadstandardní 
potřeby našich žáků. Na školních 
webových stránkách se dá zcela 
transparentně zjisƟ t, na co všech-
no přispívají, hrazením dopravních 
nákladů  nejen na veškeré soutěžní 
akce počínaje a třeba výpomocí so-
ciálně slabším žákům konče. Zkrát-
ka dělají vše potřebné k tomu, aby 
studium na gymnáziu bylo přija-
telné a atrakƟ vní pro všechny, kdo 
projeví skutečný zájem a vyhoví po-
žadavkům přijímacího řízení. A kdo
by to měl být? Samozřejmě žák, 
který chce na sobě pracovat, neva-
dí mu studijní atmosféra a jeho sny 
a plány se ubírají směrem k vyso-
koškolskému studiu. Hlavním pos-
láním studia na gymnáziu je pří-
prava k tomu, aby náš absolvent 
úspěšně studoval na jakémkoliv 
typu vysoké školy univerzitního 
nebo technického typu. Už není 

pravdou, že absolvenƟ  gymná-
zia směřují výhradně na lékařské, 
právnické nebo pedagogické fakul-
ty. Takřka polovina z nich si dnes už 
volí s ohledem na perspekƟ vní bu-
doucnost studium na vysokém uče-
ní technickém a přibývá i případů, 
které se rozhodnou pro studium 
vysoké školy v zahraničí. Je napros-
tou výjimkou, když se někdo nepo-
kusí z nabízených možnosơ  nějakou 
školu vybrat. Ale i takový člověk se 
jistě neztraơ  s velmi dobrou znalosơ  
dvou světových jazyků, zvládáním 
informačních technologií, psaním 
na klávesnici a velmi dobrým histo-
rickým, přírodovědným nebo spo-
lečenskovědním přehledem. Který 
vedoucí pracovník by pak nestál 
o takto připravenou asistentku 
nebo managera? Tím spíš, že našim 
žákům během studia nabízíme ce-
nově dostupné poznávací exkurze, 
výměnné nebo studijní pobyty ve 
Velké Británii, Německu, Rakousku, 
Francii, Finsku a podobně. To vše se 
za přispění různých dotačních pro-
jektů stává samozřejmosơ .

První měsíce roku jsou pro žáky 
pátých a devátých tříd obdobím 
těžkého přemýšlení a rozhodování 
o jejich další budoucnosƟ . Proto 

jim a jejich rodičům chceme být ná-
pomocni různými prezentačními ak-
cemi, ke kterým patří například Dny 
otevřených dveří (příšơ  DOD bude 
27. 2. 2017) nebo pomoc při pří-
pravě na přijímací zkoušky. Jménem 
všech zaměstnanců Gymnázia Bys-
třice nad Pernštejnem bych popřál 
všem současných i budoucím stu-

dentům, aby našli ve škole to, co od 
ní očekávají, aby se svými připomín-
kami a nápady akƟ vně podíleli na 
neustálém zkvalitňování naší práce. 
Všem přátelům školy a spolupracují-
cím organizacím přeji v novém roce 
hodně úspěchů a děkuji za veškeré 
projevy podpory. 

Milan Hanák, ředitel gymnázia

Gymnázium Bystřice nad Pernštejnem, Nádražní 760 

 
„PŘIJÍMAČKY   NANEČISTO“ 

nabízí pomocnou           a zve žáky  5. + 9. tříd 

v pondělí 6. února 2017 ve 14.00 hodin na  

 

z českého jazyka a matematiky 

Náš cíl: 

                

zbavíme vás zbytečných obav 

poznáte prostředí školy 

zkušení učitelé vás naučí pracovat s různými typy 

úkolů v ilustračních testech 

naučíte se zaznamenávat odpovědi do                 

záznamových archů 

zodpovíme veškeré dotazy ke studiu 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Rodičům, kteří své děti doprovodí, bude poskytnuto zázemí, kde mohou 
počkat na předpokládaný konec akce  v 16.15 hodin. Nabízíme rovněž 
prohlídku školy a možnost prodiskutovat případné dotazy, týkající se 
studia na gymnáziu. Žáci budou pracovat v menších skupinách po     
jednotlivých předmětech.  

S sebou si vezměte pouze psací potřeby. 

Tel.: 566 552 920 
reditel@gybnp.cz  
www.gybnp.cz  

Projekt Nevíš? Zeptej se.
Během října až prosince roku 

2016 se uskutečnila realizace pro-
jektu Nevíš? Zeptej se, pro který 
se rozhodla skupina 5 mladých lidí 
z Bystřice nad Pernštejnem. Projekt 
realizuje Rada děơ  a mládeže Kraje 
Vysočina s podporou MŠMT, Kraje 
Vysočina a zapojených měst.

Během této doby proběhla řada 
přednášek na základních školách 
v Bystřici nad Pernštejnem a jejím 

vých materiálů i osobních zážitků 
a zkušenosơ . Celá akce se nesla v 
duchu vzájemné komunikace a spo-
lupráce. Žáci se sami zapojovali do 
debat na uvedená témata a spolu-
pracovali. Akce si odnesla poziƟ vní 
ohlasy jak od žáků, tak kantorů. 
S výhledem do budoucna by byl zá-
jem o uskutečnění dalších takových 
akcí. Tak jen můžeme doufat a snad 
se zase potkáme.

Anna Rolinková 
za celý tým projektu "Nevíš? Zeptej se."

okolí, na témata Dopravní výchova, 
Osobní bezpečí, Mimořádné udá-
losƟ , Požáry, Základy první pomo-
ci ve spojení s mimoř. událostmi, 
Prevence vzniku požárů a Sociální 
problemaƟ ka. Během této doby se 
uskutečnilo přes 20 přednášek, kte-
rých se účastnilo na 10 škol. Setkali 
jsme se s žáky od 1. tříd až po 9. tří-
dy. Přednášky probíhaly buď přímo 
na školách, nebo v prostorách HZS 

v Bystřici. Zde se žáci mohli sezná-
mit s vybavením hasičských vozů, 
vyzkoušet si na vlastní kůži hasičské 
oblečení a dozvědět se, jak probíhá 
takový zásah. To vše bylo zprostřed-
kováno  týmem, ve kterém byli jak 
dobrovolní hasiči, tak jednotlivci se 
zájmem o tyto oblasƟ . Cílem celého 
projektu bylo, co nejefekƟ vněji žáky 
seznámit s danými tématy prostřed-
nictvím názorných ukázek, výuko-
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Vyšší odborná škola a Střední odborná škola 
zemědělsko-technická Bystřice nad Pernštejnem 

 
Dr. Veselého 343, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 

web: www.szesby.cz 

tel.: 566 686 401 

e-mail: info@szesby.cz 

Ing. Tomáš Krejčí 

mob.: 732 68 35 64 

e-mail: krejci.tomas@szesby.cz 

NOVÉ KURZYZY———Autoškolala 

Otevíráme nové kurzy autoškoly ve skupinách  

A1, A2, B, C, T, B96, B+E, C+E 

 

Zahájení  24.2.   29.4.   23.6.  

Informace a přihlášky k vyzvednuơ v kanceláři školy 

Kontaktní údaje: 

Inkluzivní vzdělávání jako téma 
dalšího semináře

Poslední seminář roku 2016 v rámci projektu MAP se konal 15. prosince 
tentokrát v bystřické základní škole T. G. Masaryka. I přes předvánoční čas a 
biatlonový sportovní svátek se sešlo deset učitelek 5Ɵ  základních škol z Bys-
třicka, aby si vyslechly informace o inkluzi z úst paní lektorky Mgr. Marcely 
Doškové. Na programu byly hlavní terminologie inkluze, vymezení rozdílu 
mezi integrací a inkluzí, legislaƟ vní změny, změny v ŠVP, apod. TeoreƟ ckou 
část i diskuzi doplnily vlastní zkušenosƟ  paní lektorky z praxe a důležitou část 
tvořila výměna zkušenosơ  mezi přítomnými učitelkami. 

Na začátek roku 2017 jsou zaơ m pro pedagogy připravené semináře tý-
kající se legislaƟ vy (2. února 2017) a matemaƟ cké gramotnosƟ  (28. února 
2017). V plánu jsou také workshopy ke čtenářské gramotnosƟ  a semináře 
pro pedagogy mateřských škol. 

Mateřská škola Bystřice nad Pernštejnem, 
př. org. pořádá v rámci Dne otevřených dveří

-  vhodné zejména pro děƟ  2-4 leté, jako příprava 
k budoucí docházce dítěte do MŠ

-  děƟ  se seznámí s prostředím, novými kamarády, 
zaměstnanci MŠ

-  paní učitelky mají pro děƟ  přichystanou bohatou 
nabídku her, pohybových, pracovních, hudebních či 
výtvarných činnosơ 

MŠ POHÁDKA  MŠ ČTYŘLÍSTEK MŠ KORÁLKY

  23. ledna 23. ledna 23. ledna

  27. února 27. února 27. února

  20. března 20. března 20. března

  24. dubna 24. dubna 24. dubna

  22. května 22. května 22. května

Od 14.30 do 15.30 hod. 

Poplatek: 30 Kč

"BABY STUDIO 2017""BABY STUDIO 2017"

VYBÍRÁŠ STŘEDNÍ ŠKOLU?

Pokud začínáte vybírat budoucí 
povolání pro své dítě, pouvažujte nad 
jeho budoucími možnostmi. Položte 
si otázky typu – Chce dítě pracovat ve 
svém oboru i v budoucnu? Jaké jsou 
možnosƟ ? Je dítě studijní typ nebo 
se mu učit moc nechce, ale je ma-
nuálně zručné? Co mi fi rmy nabízejí 
za bonusy? Mám školu v blízkosƟ  
bydliště nebo budu plaƟ t internát? 
Je vyučovací proces zvolené školy 
kvalitní? Budu mít možnost dítě kon-
trolovat? Jaké jsou fi nanční možnosƟ  
daného oboru? A tak podobně.

Já ze své zkušenosƟ  vím, že mnoh-
dy se vybírá pocitově. Hlavně udělej 
maturitu nebo jakoukoli vysokou 
školu a potom se uvidí. Svět se mění. 
Dnes je třeba studovat problemaƟ -
ku do hloubky. Zajímat se o zvolený 
obor po celou dobu studia. Zaměst-
navatelé navazují kontakty a nabízejí 
zajímavé bonusy. Proč nekontakto-
vat fi rmy sami dopředu? Zaměst-
navatel vidí zájem a je překvapen. 
Možná i něco nabídne.

Samozřejmě budeme v budoucnu 
potřebovat lidi vzdělané, kteří zasta-
nou práci lékařů, učitelů, krimina-
listů, soudců a podobně. Dále však 
nemůžeme zapomenout na dobré 
řemeslníky, kteří nám provedou 
elektroinstalace, budou řídit auta, 
stavět domy nebo obdělávat pole. 
V našem regionu jsou dvě kvalitní 
školy – gymnázium a Voš a Soš ze-
mědělská a technická. Kdo je pevně 
rozhodnut studovat na vysoké škole, 
měl by volit gymnázium. Mrzí mě, 
když si nezvolí to naše, v Bystřici n. P. 
Co je jinde lepšího? Pokud se chcete 
vzdělávat v technických oborech, vol-
te naši VOŠ a SOŠ. Je to integrovaná 
škola s prostupnými programy, která 
dle potřeb studentů může upravovat 
učební plány. Spolupracuje s fi rma-
mi regionu, kde provádí odborné 
praxe a je v dostupné vzdálenosƟ .

Střední školu volte s rozvahou 
a nadhledem. Přeji šťastnou volbu.

Karel Pačiska

Bystřický region se stává průmyslovým centrem, které má velkou 
potřebu kvalifi kovaných odborníků v technických profesích. Již několik 
let se všichni snaží přilákat studenty k technickému vzdělávání. Nejsem 
přesvědčen, že Merkury do škol a Kajpany jsou to podstatné. Ano, může 
to zatrakƟ vnit výuku a možná vyvolat zájem. Hlavní však je změnit my-
šlení rodičů. V patnácƟ  letech může být mladý člověk těžko vyhraněný 
a skálopevně přesvědčený o své budoucí kariéře. V tuto chvíli musí dítě 
zastoupit rodiče, kteří mají zkušenosƟ  a mohou se poradit s výchovnými 
poradci. 
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SPOLUPRACUJEME S  CENTREM  EDEN
Na naší škole vyučujeme předmět 

Ekologická výchova v 6. a 7. ročníku. 
Proto jsme využili nabídky centra 
Eden a se třídou 6. B se zúčastnili dne 
12. 1. 2017 pilotního výukového pro-
gramu s názvem „Základy ekologie“. 
Tento program byl koncipován tak, 
aby odpovídal věku žáků, a byl rozdě-
len na 4 témata: Země, Oheň, Voda 
a Vzduch. Úvodem se žáci dozvěděli 
informace o historii Edenu, a pak se 
již celý program odehrával v  Ekopa-
vilonu. Minulost a současnost je nám 
známá, ale co budoucnost? Tato 
otázka nás provázela v celém pro-
gramu, když jsme se dozvídali, jak se 
stavělo dříve, jak se staví dnes a jaké 
bude bydlení budoucnosƟ . Dalším 
zajímavým tématem byly odpady 
a jejich recyklace. Zde si žáci prak-
Ɵ cky vyzkoušeli, jak správně vytřídit 
vzniklé odpady, a moc se nám líbila 
myšlenka, že nejlepší odpad je ten, 
který nevzniká. Postupně jsme pro-
cházeli jednotlivá patra Ekopavilonu 
a získávali nové informace z oblasƟ  
životního prostředí - znečišťování at-
mosféry, využívání a úspory energie. 
Zajímavou akƟ vitou 
byla vlastní výroba 
energie - šlapáním 
na speciálních ko-
lech. Bylo to fyzicky 
náročné, ale poda-
řilo se nám spusƟ t 
gramofon i větrák. 
I další živel, voda, 
její druhy, využívání, 
spotřeba a snižování 
zásob pitné vody na 
Zemi stojí za zmín-

ku. Je dobré vědět, že není všude 
samozřejmosơ  otočit kohoutkem 
a voda teče. Ani živel vzduch nezůstá-
vá díky člověku stejný a v  některých 
lokalitách naší republiky se značně 
mění jeho kvalita. V  takových oblas-
tech se vyskytuje více respiračních 
a kardiovaskulárních chorob. Závě-
rem si žáci ověřili získané znalosƟ  
v pracovním listě. Program „Základy 
ekologie“ poskytl žákům vědomosƟ  
nejen v této oblasƟ , ale i předmětech 
přírodopis, zeměpis, chemie, fyzika 
a matemaƟ ka. Rozvojem technické 
civilizace dochází k růstu spotřeby 
energie, vyčerpávají se neobnovi-
telné zdroje energie a poškozuje se 
životní prostředí, a proto se snažíme 
učit děƟ  být zodpovědné za ochranu 
životního prostředí, šetření energií 
a nakládání s odpady, tak aby samy 
přispěly k trvale udržitelnému rozvoji 
pro další generace. Za tento pěkný 
výukový program děkujeme pracov-
níkům centra Eden. 

Hana Kopecká, ZŠ Bystřice n. P.,
Nádražní 615

                                         

Netradiční výuka klasické literatury

Přijď s mámou nebo tátou k nám do školy.
Kdy?  V úterý  28.2. 2017 v 15 hodin.

Proč?  Poznáš budoucí spolužáky a paní  
učitelky. 
Společně si pohrajete a vyzkoušíte své        
znalosti ve třídách.
(Vezmi si přezůvky a dobrou náladu. )

Pro rodiče:
Beseda s psycholožkou na téma školní zralost a
přechod z mateřské školy do 1. třídy.

Těší se na Tebe  učitelky 1. stupně. 
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

( Zápis k povinné školní docházce proběhne 
ve středu 12. dubna 2017 od 13 do 17 hodin.)

Předškoláčku, zveme Tě 

na setkání budoucích prvňáčků.

Seznámit žáky s autory české i svě-
tové literatury nebývá jednoduché a 
mnohdy ani zábavné. Proto jsme se 
rozhodli přiblížit dětem toto téma ơ m 
nejlepším možným způsobem, ná-
vštěvou různých divadelních předsta-
vení. Žáci 2. stupně měli možnost v le-
tošním školním roce navšơ vit již tři in-
scenace. Dvě v divadle Radost v Brně 
a jednu v Klicperově divadle v Hradci 
Králové. DěƟ  zhlédly ztvárnění známé-
ho humorisƟ ckého románu Karla Po-
láčka Bylo nás pět, nejhranější dílo Jo-

Základní škola T. G. Masaryka
Tyršova 409, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem

Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
zveme Vás a Vaše děƟ  na

 v úterý 21. března 2017 od 8,00 do 16,30 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
v 1. třídách a celé škole

Lyžařský výcvikový kurz ZŠ TGMy ý ý ý

sefa Kajetána Tyla Strakonický dudák 
a slavnou Shakespearovu tragédii Ro-
meo a Julie. Všechna představení byla 
velmi zdařilá, herci předvedli kvalitní 
herecké výkony, kde propojili součas-
né problémy s historickou temaƟ kou, 
skloubili zpěv s mluveným slovem a 
hrou na hudební nástroje. Žáci si tou-
to netradiční formou výuky obohaƟ li 
svoje literární znalosƟ , ale zároveň si 
také odnesli skvělé kulturní zážitky.

Dita Kabelková, ZŠ Bystřice n. P., 
Nádražní 615

na Borovinku a Domanínský rybník. 
Neodradily je ani menší závady na 
výstroji - nejčastěji rozlepené boty 
a uvolněné vázání. Některým se lyže 
natolik zalíbily, že se jim budou vě-
novat i později. 

„Vychutnali“ jsme si ale mnohem 
víc z toho, co letošní nádherná zima 
nabízí – husté sněžení, mrazy -23°C, 
koulování, přistávání na lyžích do zá-
vějí, válení sudů v čerstvém prašanu 

i luxusní výhledy na zasněžené kop-
ce Vysočiny. Bez nadsázky můžeme 
říct, že se nám „lyžák“ mimořádně 
vydařil a doufáme, že i další zima 
bude tak štědrá.

Děkujeme skiareálu Dalečín za 
poskytnuté zázemí a pomoc při 
organizaci kurzu! Už se těšíme na 
další rok!

Jitka Němcová a Věra Šiborová, 
ZŠ T.G.Masaryka

Konečně letos přišla. Kdo? Co? 
Pravá zima. Taková, jakou děƟ  zna-
jí snad už jen z obrázků. Chodníky 
kloužou, silnice mizí pod přívaly sně-
hu, doprava kolabuje, ale my lyžaři 
se radujeme. Konečně máme příle-
žitost nasadit lyže či prkna a vyrazit 
na svah a do běžeckých stop.

Díky skvělým sněhovým podmín-
kám jsme měli možnost zrealizovat 
nejen plánovaný lyžařský kurz pro 
žáky 7. tříd, ale i z loňska odložený 
s osmáky. Celkem 10 dnů tak lyžaři 
a snowboarďáci  pilně trénovali na 
sjezdovce a v běžeckých stopách. 
Snaha a odhodlání děơ  i nás instruk-

torek byly veliké. První dny jsou pro 
žáky vždy nejtěžší, je nejvíce pádů, 
ale velká vůle vydržet. A radost, 
když (zvláště začátečníci) zjisƟ li, že 
je lyže či snowboard poslouchají 
a bezpečně jízdu zvládají, byla přímo 
neskutečná.  Zkušenější sjezdaři 
se zdokonalovali v řezání carvin-
gových oblouků a snowboarďáci 
na konci kurzu ovládali frontsidový 
i backsidový oblouk. Klobouk dolů! 
Běžkaři se drželi lyžařských stop na 
Novoměstsku, podívali se do Vy-
sočina arény, kde právě probíhalo 
mistrovství České republiky v klasic-
kém lyžování a projeli i blízké okolí 
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Z Chudobína

MUZEUM

Na výstrahu všem, kteří se mí-
chají do řemesla, kterému se nikdy 
neučili a kterému nerozumí, stůj 
zde následující pravdivý příběh. 
V obci Veselí v hospodě při skleni-
ci vína sobě hovící výměník, chtěje 
snad účastným se stáƟ  nynější svo-
body řemesel, se založil s kominí-
kem o několik mázů vína, že vyleze 
dřív do vrchu komína, nežli tento. 
Posilnili se na tu smutnou cestu 
ještě jedním žejdlíkem, počali kaž-
dý do jednoho ze dvou nedaleko 

sebe stojících komínů lézƟ . Když 
učený kominík do svého komína 
vylezl a kamarád z druhého dlouho 
hlavu nevystrkoval, počal na něj vo-
laƟ : „Brzo-li pak?“ ale výměník se 
neozýval. Sleza tedy kominík dolů, 
jde jej hledaƟ , ale co našel? Pod 
komínem oblak prachu a novope-
čený kominík sedí na ohnišƟ  v kupě 
popele, do kterého s komína spadl. 
Štěsơ , že padl na měkko, nepo-
tloukl se. Že umluvenou sázku pro-
hrál, samo sebou se rozumí. 

Moravské noviny, rok 1860, roč. XII., 
čís. 58, v pátek 20 července, str. 230

VÝZVA    VÝZVA    VÝZVA 

MĚSTSKÉ MUZEUM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 
by chtělo rozšířit své sbírky o:

• staré fotografi e z Bystřice a okolí, 
• staré dokumenty, 
• věci týkající se bystřického pivovaru, 
• předměty používané v řemeslné výrobě. 

Pokud byste měli některé z vyjmenovaných věcí doma a 
chtěli se s námi o ně podělit (případně je muzeu věnovat), 

přijďte do našeho muzea a domluvíme se.

Pro zpříjemnění zimních večerů nabízíme našim čtenářům malý výběr 
z knih, zaevidovaných v průběhu měsíce ledna.

Knihy pro dospělé:
Aichner Bernhard  Dům smrƟ 
Alkemade Kim van Sirotek č.8
Coufalík Vojtěch  Moji čtyřnozí pacienƟ 
Formánek Josef  Dvě slova jako klíč
Hartl Patrik  Okamžiky štěsơ 
Hrdlička Pavel  Úkol pro šaška
Klempířová Alena  Grónsko
Konkolski Richard  Na ostrově pirátů
Nesnídalová Růžena Extrémní osamělost
Poncarová Petra  Citová převaděčka
Steinberg Manny  V pekle mezi ostnatými dráty
Stušková Alexandra SerpenƟ ny Antonie Hegerlíkové
Šámal Petr  Záchranáři
Teulé Jean  Já, Francois Villon

Knihy pro mládež:
Calonita Jen  Krásky v nesnázích
Dale Jenny  Dva výtržníci
Grezlová OƟ lie K.  Štěňátko a Terezka
MarƟ ncová Jana  Co se od kamarádek nedozvíš
Rosen Lucy  Mimoni. Ať žije král Bob!
Uhlířová Jana  Jak mašinka Růženka s Mydlifouskem 
   zachránili cirkus
Vrábková Helena  O Haİ kovi, statečném pejskovi
Žáček Jiří  Kočkování

Borneo
Poutavým vyprávěním doplněným velkým množstvím fotografi í nám paní 

Alexandra Gabrielová přiblíží svoji cestu na Borneo. Dopolední akce Klubu 
seniorů – učitelů proběhne v městské knihovně v úterý 14.února 2017.

 „Březen – měsíc čtenářů 2017“- celorepubliková akce na podporu čte-
nářství

Městská knihovna se zapojí těmito akcemi pro čtenáře i veřejnost:

V týdnu od 6. do 10. března 2017 
bude registrace nových čtenářů zdarma a proběhne „čtenářská am-

nesƟ e“ – prominuơ  poplatků za upomínky čtenářům, kteří nám v tom-
to týdnu vráơ  knihy zpět do knihovny.

„Malování pro děƟ “ s Adolfem Dudkem
V úterý 7. března 2017 pořádá městská knihovna dopolední zábavnou 

interakƟ vní show pro žáky 3. tříd bystřických ZŠ. DěƟ  se vƟ pnou formou 
seznámí se skutečným ilustrátorem Adolfem Dudkem a jeho prací, od počá-
teční inspirace až po vznik celé nové knihy. Součásơ  vystoupení jsou soutěže 
a akce je zakončená oblíbenou autogramiádou.

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 552 376      Mobil: 723 521 892         

e-mail: knihovna@bystricenp.cz    www.knihovna.bystricenp.cz 
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pořádaný v rámci II. ročníku Obnovení tradic.
v 9.00hod. před MÚ Bystřice n.P. po předání klíčů

od starosty se průvod vydá na cestu městem.
Pro všechny účastníky v maskách je připravena
sladká odměna nebo něco dobrého na zahřátí.
Srdečně vás zveme také na
který se koná od 20.00 v KD Bystřice n.P.
Těšíme se na Vaši hojnou účast.

25.2.2017

MASOPUSTNÍ PLES,

PRUVOD

Zveme všechny obyvatele na
o

Zubní pohotovost ÚNOR 2017Zubní pohotovost ÚNOR 2017

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel: 545 538 421 Po - Pá 17.00 - 7.00; So, Ne, státní svátky nepřetržitě

ÚNOR 2017 
  4.2. MDDr. Věra Šírová, VraƟ sl. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
  5.2. MDDr. Věra Šírová, VraƟ sl. nám. 12, Nové Město n. M., 566 616 901
11.2. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
12.2. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n. S., 774 430 777
18.2. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
19.2. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 223, Velká Bíteš, 566 533 129
25.2. MUDr. Olga Čumplová, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 232
26.2. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 174, Svratka, 732 642 160   

SOCHY 
A VÝTVARNÁ DÍLA 
BYSTŘICE  N. P. - 19

Razítko

Druhou plasƟ kou u nové radni-
ce na Příční ulici je žulová plasƟ ka 
razítka z roku 2011. Charakterizuje 
vlastně úřednické poslání budovy. 
Vznikla také v Kamenosochařském 
středisku v Lipnici nad Sázavou. Jde 
o velký orámovaný obdélník s ru-
kojeơ  a nápisem: „MĚSTSKÝ ÚŘAD 
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM.“

Hynek Jurman

STAREDO s.r.o.
Maršovská 1358, Nové Město na Moravě 592 31 

Stavební fi rma pracující v regionu Vysočina, přijme do trvalého 
pracovního poměru:

Nástup dle dohody. Profesní životopis zasílejte na: 
kutra@staredo.cz

OBKLADAČE, TESAŘE A ŘIDIČE   
Požadavky:  vyučen v oboru, praxe min. 3 roky,
  dobré komunikační schopnosti 
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KULATÁ  VÝROČÍ  NA  7

Kulatá výročí v Bystřici nad Pernštejnem končící na 7 v tomto roce

Rok 2017 je tak předposledním 
rokem, ve kterém je tento přehled 
uváděn. Na rok 2018 chystám pře-
kvapení za předpokladu, že se mi 
podaří zpracovat Ɵ síce lisƟ n do-
kumentů, týkajících se událosơ  po 
únoru 1948 v našem městě a okolí.  

Za nejdůležitější událost v roce 

2017, která měla zásadní vliv na měs-
to jako celek i na obyvatele města a 
širokého okolí, je nutno považovat 
ofi ciální zahájení těžby uranové rudy 
na Dolní Rožínce na podzim v roce 
1957, a to přenesením vedení dolu 
Karla Havlíčka Borovského tehdejších 
Jáchymovských dolů, národní pod-

nik, z Chotěboře na Dolní Rožínku. 
Toto 60. výročí je podtrženo letošním 
očekávaným ukončením těžby ura-
nové rudy. Určitě to bude důvodem 
pro řadu ofi ciálních  vzpomínkových 
akcí. 

Z těch zajímavých stojí připome-
nout událost, která se sice udála 
v roce končícím devítkou – protrže-
ní hráze Domanínského (Velkého) 
rybníka, ale její důsledky byly od-
straněny až v roce 1977 obnovou 

Foto: důlní vozíky Ɵ še spí pod sněhem

hráze a jeho napuštěním. Objevila 
se toƟ ž autenƟ cká písemná vzpo-
mínka mlynáře a hospodáře měs-
ta, jak skutečně to s „protržením“ 
hráze bylo a jaké nečekané událosƟ  
ơ m byly způsobeny.  

V měsíci lednu jsme si připomněli 
170. výročí úmrơ  významného bys-
třického rodáka, prvního moravské-
ho archiváře a historiografa, profe-
sora Antonína Bočka. O jeho životě 
s díle byla i v tomto časopise i jinde 
uvedena řada podrobných informací. 

Rok Den, měsíc Událost

1687 postaveno stavení pro městského kata

1727 postaven mariánský sloup na náměsơ 

1787 14. dubna ve městě zahájil činnost regulovaný magistrát 
s purkmistrem v čele (první byl Karel Polnický) 
a syndikem – zástupcem státní moci (Jakub KaŅ a)

1847 13. ledna v Brně zemřel první moravský archivář a historio-
graf Antonín Boček (narozen v Bystřici nad Pern-
štejnem 20. května 1802)

1857 5. září narodil se dlouholetý bystřický starosta Edmund 
Fiša

1859 5. března protrhla se hráz Domanínského rybníka

1917 první zrekvírování bystřických zvonů

1937 v létě toho roku Okresní osvětový sbor na návrh své-
ho předsedy ředitele Hospodářské školy profesora 
Vladimíra Kříže rozhodl o postavení sochy TGM  

1957 zahájení těžby uranové rudy na Dolní Rožínce

1957 7. listopadu do provozu uvedena Vírská přehrada

1977 obnoven a napuštěn Domanínský rybník

1997 postavena nová budova gymnázia

Petr Dvořáček

V roce 2017 se dostáváme již k devátému pokračování seriálu 
Kulatá výročí, která se dotýkají života našeho města od jeho počátků. 
Letos to budou událosƟ  v letech, končících sedmičkou. Jak vidět 
z přehledu, je jich ještě méně než loni, přesto nebude obơ žné vybrat 
tu nejvýznamnější nebo nejdůležitější.  

MILADA SCHMIDTOVÁ - ČERMÁKOVÁ BY OSLAVILA 95
Malířka Milada Schmidtová - 

- Čermáková, rodačka z Domanínka 
(20. 1. 1922 ), studovala za války 
Baťovu obchodní akademii ve Zlíně, 
ale byla součásơ  výtvarné zlínské ko-
munity ze Školy umění.

Dále studovala Vysokou školu vý-
tvarných umění v BraƟ slavě (1950
–1954), odkud byla vyloučena a po-
té omezována v prezentaci svých 
děl. Podnikla studijní cestu do Fran-
cie a stala se autorkou stovek studií, 
kreseb, obrazů. Realizovány byly 
její nástěnné kresby v hotelu Inter-
nacional Brno a v bytě E. F. Buriana 
(1946). Úspěšné byly i výstavy ve Zlí-
ně, Praze, BraƟ slavě. Získala stříbr-
nou medaili za návrhy olympijských 
známek 1968 a vytvořila hodnotné 
kreslené i malované cykly.

Její maminka Natálie Lavrentě-
jovna Masliková - Schmidtová (1895 
–1981) začala malovat téměř v 50 
letech, když malířství studovala prá-
vě dcera Milada. Její naivní obrazy 
měly úspěchy na řadě výstav: v Pra-

ze, Bagdádu i na světové výstavě 
1958 v Bruselu. Po úspěšné výsta-
vě v Paříži se stala světovou před-
stavitelkou naivního umění, 
u nás je však stále málo při-
pomínána. Posledních 20 ro-
ků žila v hájence u Domanín-
ského rybníka, kde tvořila i 
její dcera. 

Miladin manžel B. Čermák 
emigroval do Kanady a osudy 
manželů a především teƟ čky 
malířky zmiňuje jejich syno-
vec Jan Balabán v románu 
Černý beran a povídce Na-
tálie.

Milada Schmidtová - Čer-
máková zemřela 14. 8. 2015 
v Jihlavě. Její díla veřejnost 
málo zná, ale jsou uznávána 
odborníky. V letošním roce 
bude dluh vůči této výtvar-
nici částečně smazán velkou 
výstavou v Krajské galerii vý-
tvarného umění ve Zlíně a 
počátkem příšơ ho roku v Ob-

lastní galerii Vysočiny v Jihlavě. Také 
se připravuje vydání monografi e. 
Bylo by záhodno, kdyby aspoň část 

jejího hodnotného díla byla trvale 
prezentována v Bystřici n. P.
 Hynek Jurman

Milada Schmidtová-Čermáková, 
V lese, olej-plátno, 60. léta 20. stol.
© Milan Kadlíček

Milada Schmidtová-Čermáková, 
Autoportrét, olej-plátno, 60. léta 20. stol.
© Milan Kadlíček
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Orchestr N. Kyjovského – ohlédnuơ  za rokem ohnivé Opice
Rok 2016 byl podle čínského ho-

roskopu rokem ohnivé Opice. Končí 
právě teď a já záměrně uzavírám náš 
rok v souladu s čínským kalendářem, 
protože pro orchestr rok neskončil 
31. prosince, nýbrž až s posledním 
Tříkrálovým koncertem v polovině 
ledna 2017. 

Čínská znamení a jejich charakte-
risƟ ka se mi líbí, nacházím tam mno-

ho paralel s událostmi uplynulého 
roku a společných znaků s životem 
orchestru. A tak mi nyní dovolte 
ohlédnout se za rokem 2016 očima 
čínské Opice. 

Opice je chytrá, dokáže si poradit 
v každé situaci, vidí příležitosƟ  a do-
káže jich využít. Opice se umí dobře 
prezentovat a dokáže zaujmout. 
Ocenění, publikum, potlesk a po-

Komorní sbor Alter ego – zpívání s láskou

chvala jsou pro ni velmi důležité a je 
to pro ni skvělou moƟ vací. Dává jí to 
šanci zlepšovat se a rozvíjet vše, co 
má k dispozici. Je hravá a nemá ráda 
konfl ikty. Orchestr loni několik skvě-
lých příležitosơ  dostal a využil je do-
konale! Uspořádali jsme netradiční 
koncert s cimbálem, který, myslím, 
spoustu diváků překvapil ơ m, jak 
žánrově barevným nástrojem cimbál 
může být. Tento koncert jsme pak 
v červnu zopakovali pro pacienty 
onkologie v brněnském Masarykově 
onkologickém ústavu. Hráli jsme při 
oslavách obce Řečice, což byl velmi 
příjemný zážitek jednoho letního 
dne díky milým a usměvavým po-
sluchačům. Po letních prázdninách 
se orchestr připravoval na období 
adventu a pilně nacvičoval. Druhý 
svátek vánoční jsme oslavili tradič-
ním vánočním koncertem v kostele. 
Pro mnoho lidí je tento koncert ne-
dílnou součásơ  Vánoc, časem, který 
mohou strávit spolu se svými přáteli 
a poslouchat hudbu, jež ve veleb-
ném prostředí chrámu zní tak krásně 
slavnostně. Vrcholným koncertem 
roku a zároveň nejnáročnější výzvou 

byl pro nás Tříkrálový koncert s pa-
nem Jaroslavem Svěceným. Myslím, 
že se povedl, děkujeme Vám za Váš 
potlesk i milé ohlasy, vážíme si toho 
a velmi nás to těší. (Stejně jako Opi-
ci!)

Závěrečným koncertem roku byl 
benefi ční Tříkrálový koncert v kos-
tele sv. Kunhuty v Novém Městě na 
Moravě, který je, myslím, důstojnou 
tečkou naší hudební produkce v roce 
2016.

Chtěli bychom poděkovat našim 
sponzorům: Městu Bystřice nad 
Pernštejnem, fi rmám MEGA - TEC, 
WERA WERK, Autodoprava Louko-
ta a lidem, kteří nás v naší činnosƟ  
podporují. Díky Vám všem má naše 
práce smysl.

Rok ohnivé Opice končí. Co nám 
přinese rok ohnivého Kohouta? Ne-
chte se překvapit! Kohout má dle 
čínského horoskopu s Opicí některé 
vlastnosƟ  společné. Kromě toho je 
pracovitý, spolehlivý, svědomitý, má 
rád krásu, rád se líbí, rád si hraje s de-
taily a vše se snaží sladit do výjimeč-
ného celku. Posuďte sami, není to pro 
orchestr v novém roce skvělá výzva? 

Jana Vandírková, 1. housle

Již šestým rokem spojuje lidi 
různých povolání láska k hudbě 
a ke zpěvu zvláště. Každý týden se 
scházejí a pilně připravují na svá 
vystoupení. Je mnohdy náročné 
skloubit rodinu, práci, studium 
a jiné povinnosƟ , tak jak to jistě zná 
každý z nás. Přesto chodí na zkouš-
ky a pak si užívají každý koncert. 

V loňském roce sbor vystou-
pil africkými tradicionály opět s bu-
benickou skupinou ASAF z Nového 
Města, duchovní skladby zazněly 
v rámci Noci kostelů v Litovli. Vel-
kou výzvou byl soudobý duchovní 
repertoár, který sbor provedl ve 
spolupráci s litovelským sborem 
SENZAKORD. Ten představil bystřic-
kému publiku neobvyklou Jazzovou 

mši, a to rozhodně není všechno, 
protože vznikly skvělé nápady na 
spolupráci s ơ mto tělesem. Loň-
ský rok pak uzavřely Vánoční písně 
a koledy u bystřického vánočního 
stromu. 

Rádi bychom poděkovali Městu 
Bystřice za podporu, stejně jako 
našim věrným posluchačům za pří-
zeň. Už se těšíme na další společná 
setkávání. Sbor by také v letošním 
roce rád rozšířil svoje řady, pokud 
tedy rádi zpíváte, můžete se přihlá-
sit na komornisborbnp@seznam.
cz. Hledáme zvláště mužské a hlub-
ší ženské hlasy, ale nebráníme 
se žádnému zpěvákovi, který bude 
zpívat s nadšením a respektovat 
pravidla sborového zpěvu.  Lenka Macháčková, sbormistryně

  1. Daniela Prokešová
  5. Kateřina Illeková
14. Barbora Hašková

14. 1. 2017 ECC Poznaň
94. Eliška Malíčková
96. Isabela Sedláková
13. Družstvo ČR (Sedláková, Malíč-

ková, Macko, Němcová)

13. 1. 2017 ECC BraƟ slava 
23. Robert König
43. Marek Totušek
10. Družstvo ČR (König, Totušek, Te-

sařík, Chren)

Dne 15. -16. 12. 2016 se uskuteč-
nily v Londýně zkoušky na rozhodčí 

licence B, kde se podařilo Michalu 
Kurfürstovi tyto zkoušky úspěšně 
složit. Díky tomu je již oprávněn 
účastnit se jako rozhodčí na závo-

PROSINEC

10. 12. 2016 ECC Halle
53. Robert König
63. Marek Totušek

17. 12. 2016 BraƟ slava žáci, žačky
  5. Isabela Sedláková
12. Vojtěch Holemý

14. 1. 2017 Pražský turnaj mládeže 
ml. žáci, žačky

  3. Vojtěch Holemý
  2. Michala Illeková
  8. Petra Kozlová
  9. Daniela Prokešová

15. 1. 2017 Mladý mušketýr Praha 
mn. žáci

16. Kříž Nikolas
Reprezentační družstvo ČR: zleva - Robert König, Marek Totušek, VlasƟ mil 
Kurfürst, Daniel Tesařík a Šimon Chren

dech nejvyšší kategorie, např. světo-
vé poháry, mistrovství Evropy, světa, 
nebo třeba i na olympiádě. 

-VK-
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kteří si v předvečer Štědrého dne při-
šli pro Betlémské světlo před kostel 
svatého Vavřince. Atmosféru Vánoc 
skvěle doplnil zpěv vánočních ko-
led pěveckým sborem Labyrint pod 
vedením Mgr. Evy Čepičkové. Poté 
následoval lampionový průvod po 
Bystřici zakončený besídkou ve skaut-
ské klubovně. Příchozí rodiče zhlédli 
fotoprezentaci činnosƟ , scénky děơ  a 
nechybělo rozdávání dárků. Tím nej-
větším bylo zahájení činnosƟ  oddílu 
Benjamínků, předškolních děơ  ve 
věku 5-7 let. Nyní se tak skautská vý-
chovná myšlenka, založená na přátel-
ství, dobrodružství a akƟ vitách v pří-
rodě, dostane i mezi předškoláky, pro 
něž je pohyb na čerstvém vzduchu 

S novým rokem přišla ruku v ruce 
nádherná zima a s ní i možnost 
zimních radovánek na sněhu. Pro 
skauty vítaná možnost pro báječný 
program venku. Co významného se 
událo v roce předchozím a co nás 
čeká letos?

Konec roku 2016 se nesl ve zna-
mení velmi důležitých akcí, které 
jsme pořádali. Ve spolupráci s HO 
Lezci z Vysočiny jsme organizovali 
Mezinárodní fesƟ val outdoorových 
fi lmů, jehož součásơ  byl i Den bez 
handicapu. Handicapovaní si mohli 
vyzkoušet akƟ vity v přírodě, které 
skauƟ  běžně zažívají a naopak ná-
vštěvníci bez handicapu zjisƟ li, jaké 
to je sportovat s různými druhy po-
sƟ žení. Především to však byl den 
plný zábavy, smíchu a nových zážit-
ků.  V listopadu proběhl střediskový 
sněm, na němž bylo zvoleno nové 
vedení střediska ve složení Luboš 
Gável a MarƟ n Samek. Byl předsta-
ven program a vize směřování stře-
diska, kam patří především stavba 
nové skautské klubovny. Stávající 
klubovna na Lužánkách bohužel ne-
vyhovuje z dlouhodobého hlediska 
požadavkům na provozování činnosƟ  
s dětmi.  Návrh byl předložen vedení 
města Bystřice nad Pernštejnem, kte-
ré nás v tomto projektu podpořilo. 
Zahájili jsme proto potřebné kroky 
pro úspěšné zahájení stavby. Další 
postup nyní bude záležet na našich 
schopnostech získat fi nanční pro-
středky na stavbu, která by měla být 
dle plánu dokončena v roce 2019. 

Další listopadovou akcí byl druhý roč-
ník Skautského country bálu, který se 
uskutečnil v bystřické Orlovně. Přes 
100 návštěvníků zažilo nabitý coun-
try večer, kde vystoupila a country 
tance naučila skupina Tanzanit, své 
umění s kolty a bičem předvedl Láďa 
Došlík a nechyběl stylový saloon či 
hry, při nichž se bavili jak kovbojové, 
tak dámy. K poslechu hrála kapela 
Občasná sešlost pod taktovkou Len-
ky Macháčkové, což samo o sobě sli-
bovalo skvělý zážitek.  V prosinci jsme 
tradičně přivezli do Bystřice symbol 
Vánoc, Betlémské světlo.  Tím jsme 
obdarovali občany z Domova s pe-
čovatelskou službou, věřící bystřické 
farnosƟ  a také všechny spoluobčany, 

a mezi vrstevníky jednoznačně pro-
spěšný. Vedení oddílu Benjamínků 
se ujali Lenka Balabánová s Robinem 
Hlaváčkem, a pokud byste chtěli, aby 
Vaše dítě oddíl navštěvovalo, tak 
nás neváhejte kontaktovat. Závěrem 
bychom rádi poděkovali všem na-
šim partnerům, kteří nás podporují. 
Především pak městu Bystřici nad 
Pernštejnem a Kraji Vysočina, díky 
jejichž fi nančním dotacím na ma-
teriální vybavení a provoz jsme byli 
schopni v roce 2016 uskutečnit přes 
50 akcí nejen pro naše členy, ale i 
pro veřejnost. Děkujeme za podporu 
všem, kteří stále věří, že skauƟ ng má 
v dnešní uspěchané době své místo, 
protože skauƟ ng je skvělá příprava 
na skutečný život. 

Se skautským pozdravem 
Luboš Gável -  Upír

Skautské středisko KLEN informuje
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POZVÁNKA NA VALNOU 
HROMADU

Výkonný výbor Sportovního klubu Bystřice n. P., v souladu se sta-
novami klubu, zve své členy na valnou hromadu, která se koná 
v pátek 3. března 2017 se začátkem od 19:00 hod v salonku restaurace 
„Na síƟ “.

1) Zahájení
2) Volba mandátové komise
3) Zpráva o činnosƟ  SK v roce 2016– celková
4) Zpráva fi nanční za rok 2016
5) Zprávy sportovní za jednotlivá družstva- trenéři
6) Odsouhlasení členských příspěvků na rok 2017
7) Schválení výroční zprávy za rok 2016
8) Diskuse
9) Usnesení a závěr

V Bystřici n. P. dne 18. 1.2017  Josef Soukop – předseda SK

Rozběháme Česko!
Na Nový rok 2017 se nadšenci z 

Bystřice nad Pernštejnem, Věchnova 
a Domanína zapojili do celorepubli-
kové výzvy "Rozběháme Česko". Jde 
o nově vzniklou iniciaƟ vu moƟ vující 
ke sportu a pohybu. Účast byla pod-
míněná pouze příchodem na společ-
ný start ve 14:00 hodin na parkovišƟ  
u sportovního klubu SportAcƟ ve.

Účastníci si před startem mohli 
zvolit jednu z předem připravených 
tras, rozdělených a označených po-
dle náročnosƟ  a délky. Díky tomu se 
běhu mohly účastnit všechny věko-
vé kategorie. Nejednalo se o závod 
a kdo se po oslavách Nového roku 
na běh necíƟ l, mohl svému zdraví 
prospět třeba jen procházkou na čer-

stvém vzduchu po vytyčené trase. 
Na konci trasy bylo pro každého 

účastníka připraveno občerstvení. 
Uvnitř budovy SportAcƟ ve si mohli 
sportovci odpočinout v příjemném 
prostředí a zahřát se šálkem čaje, 
kávy nebo  horkého moštu. Dospělí 
se mohli posilnit také svařeným ví-
nem. 

Z Bystřice vyběhlo celkem 32 spor-
tovců, z Věchnova dorazilo dalších 19 
a domanínských se přidalo 18. To je 
dohromady bezmála 70 účastníků, 
což na 1. ročník této akce není vůbec 
špatné. Doufáme, že si to všichni zú-
častnění užili, a že se příšơ  rok sejde-
me ve stejném, nebo ještě v hojněj-
ším počtu.

-RK-

Zimní příprava fotbalové přípravky 
SK Bystřice je v plném proudu

Kromě pravidelných tréninků v 
pondělí a ve čtvrtek v tělocvičně 
se naše mladé fotbalové naděje 
zúčastnily i několika turnajů. Star-
ší přípravka si poměřila síly s celky 
Pardubického kraje na halovém 
turnaji pořádaném 27. 11. 2016 
v Poličce a podařilo se jí tento kva-
litně obsazený turnaj vyhrát. Na dal-
ších halových turnajích pořádaných 

10. 12. 2016 a 14. 1. 2017 v Tišnově 
skončila starší přípravka i v konku-
renci dvou týmů Brněnské Zbrojov-
ky na 3. a 5. místě. Mladší fotbalová 
přípravka absolvovala 11. 12. 2016 
halový turnaj v Tišnově a vybojovala 
pěkné 2. místo. Na domácím turnaji 
v bystřické hale, který pořádal náš 
klub 8. 1. 2017, obsadila mladší pří-
pravka 3. místo.

Družstvo starší přípravky: Oldřich Veselý (trenér)
Stojící: Vítek Petr, Max Bukal, Dominik Řádek, Marek Žila 
Klečící: Marek Zich, Lukáš Zeman, Šimon Horák, David Pavlů, Adam Veselý
Brankář: Kryštof Dvořák

Za SK Bystřice n. P. Milan Hronec
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Bystřická Charitní pečovatelská
 služba zefekƟ vnila svou péči

Tři králové vykoledovali 
tři miliony pro pomoc v nouzi

Dárci letošní Tříkrálové sbírky 
opět ukázali, že jim osudy druhých 
v nouzi nejsou lhostejné. Součet 
obsahu všech 493 kasiček, které 
společně se zhruba 2 000 dobrovol-
níky s korunkami putovaly okresem 
Žďár nad Sázavou, činí úctyhodných 
3 058 807 Kč. OproƟ  loňskému roku 
je to o 229 284 Kč více.

„Máme obrovskou radost, že 
se sbírka rozšiřuje do všech koutů 
okresu a také, že je opravdu brána 
vážně. Všem dárcům patří naše ve-
liké poděkování. Nárůst sbírky je pro 
nás stále větším závazkem. A všem, 
kteří se na tak vysoké částce výtěžku 
podíleli svým zpěvem, organizací a 
podporou, rovněž děkuji,“ vzkazuje 
veřejnosƟ  Ing. Jana Zelená, ředitel-
ka Oblastní charity Žďár nad Sáza-
vou.

Letošní výtěžek bude použit na 
pomoc lidem s mentálním a kombi-
novaným posƟ žením, dále 
na rekondiční pobytovou 
akci lidem s duševním one-
mocněním. Za pomoci těch-
to fi nancí bude vytvořena 
záchranná síť, díky které 
bude možné pomoci lidem 
v největší nouzi v okrese 
Žďár nad Sázavou.  Část vý-
těžku bude zaslána na mezi-
národní pomoc. 

A nejde jen o výtěžek. 
„Tradice v podobě tříkrálo-
vé koledy a šíření radostné 
zprávy o Kristově narození 
je v našem regionu stále 
oblíbenější. V některých ob-

lastech již lidé tři krále vyhlížejí, těší 
se. Mnohdy jsou koledníci jedinou 
návštěvou, která navšơ ví nemocné 
a osamělé. Ti si pak společně zano-
tují a potěší se z tónů známé písně,“ 
sděluje Veronika Dobrovolná, koor-
dinátorka Tříkrálové sbírky, která 
má veškerou tříkrálovou kampaň 
v okrese na starosƟ . Většina do-
mácnosơ  si také od koledníků vy-
žádá označení jejich domu písmeny 
K + M + B.  

A co udělalo koordinátorce Ve-
ronice při organizaci letošní sbírky 
největší radost? „Největší radost mi 
dělá samotné koledování. V letoš-
ním roce mě moc mile potěšil jeden 
pán, který si pro nás koledníky při-
pravil i básničku a odměnil našeho 
Baltazara čokoládou.“ 

Lenka Šustrová

Zájem o Charitní pečovatelskou 
službu, která spadá pod Oblastní 
charitu Žďár nad Sázavou, roste. Ze-
jména v Bystřici nad Pernštejnem, 
kde je sídlo služby, ale také v men-
ších obcích, které leží v okolí města. 
Největší zájem je stále o dovoz nebo 
donášku jídla, avšak stále více přibý-
vá i požadavků na péči o vlastní oso-
bu a osobní hygienu. 

Doposud měli pracovníci pečova-
telské služby k dispozici pouze čtyři 
automobily, což bylo z důvodu na-
růstajícího počtu uživatelů nedosta-
čující. Na konci roku 2016 se vozový 
park pečovatelské služby rozrostl 
o nový automobil, který byl pořízen 
z fi nančních prostředků Tříkrálové 
sbírky 2016. Díky novému automo-
bilu zvládají pracovníci zajisƟ t více 
péče a mohou do služby přijmout 
nové uživatele, kteří pečovatelské 
úkony potřebují, a to nejen z Bystřice 
nad Pernštejnem, ale i z místních čás-
ơ  a vzdálenějších obcí. Během roku 
2016 poskytla Charitní pečovatelská 
služba v Bystřici nad Pernštejnem 
péči 182 uživatelům z města Bystři-
ce nad Pernštejnem a okolních obcí. 

Posláním Charitní pečovatelské 
služby je pomáhat lidem, kteří mají 
sníženou soběstačnost z důvodu vě-
ku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního posƟ žení a jsou odkázá-
ni na pomoc druhých při péči o sebe 

a o svoji domácnost, aby mohli zůstat 
co nejdéle ve svém domácím prostře-
dí. Služby jsou poskytovány seniorům 
se sníženou soběstačnosơ , osobám, 
které jsou odkázány na pomoc dru-
hých při péči o sebe a svoji domácnost, 
a osobách po úrazech, a to v Bystřici 
nad Pernštejnem a v okolních obcích 
do dojezdové vzdálenosƟ  cca 15 km. 

V domě s pečovatelskou službou 
na Hornické 643 poskytují pracovni-
ce žďárské Charity i další služby pro 
veřejnost, a to pedikúru a půjčovnu 
kompenzačních pomůcek, které 
jsou určeny pro širokou veřejnost, 
nikoli pouze pro uživatele Charitní 
pečovatelské služby. 

Případní zájemci o službu mo-
hou kontaktovat vedoucí služby 
Mgr. Kateřinu Kučerovou, DiS. na 
telefonním čísle 777 155 374. 

Kateřina Kučerová, 
vedoucí Charitní pečovatelské 

služby Bystřice nad Pernštejnem

Tři králové z Rosy
Uživatelé a pracovníci denního staci-

onáře Rosa se již druhým rokem vydali 
na tříkrálovou pouť. Ještě ve stacionáři 
si rozdělili své role. Domluvili se, kdo 
půjde za krále a kdo ponese kasičku. 
Několik dnů předem se pečlivě připra-
vovali na zpívání koledy. Během dvou 
lednových dnů navšơ vili základní ško-
lu, do které před několika lety chodili 
jako žáci, Městský úřad, klub Včela a 
obyvatelky bytů, které sousedí se sta-
cionářem. Všichni vítali tři krále z Rosy 
s úsměvem na tváři. Uživatelé stacio-
náře byli rádi, že se mohli zapojit do Tří-
králové sbírky a zároveň ơ m i pomoci.

Michaela Jamborová, sociální 
pracovnice denního stacionáře Rosa

Volnočasový klub Včela od ledna v novém
Klub Včela s příchodem nového 

roku 2017 prošel hned několika změ-
nami. Tou nejdůležitější je především 
to, že již není registrovanou sociální 
službou, ale volnočasovým klubem, 
který je nově otevřen širší cílové 
skupině, a to seniorům i osobám se 
zdravotním posƟ žením. Další změnu 
klub zaznamenal v personálním obsa-
zení, kde od začátku ledna působí dvě 
nové pracovnice na částečný úvazek 
a současně i nová vedoucí služby. Ná-
plň, program a především příjemné 
prostředí klubu se nezměnily. Účast 
na klubu zůstává rovněž zdarma jako 
doposud. 

Včela, která spadá pod Oblastní 
charitu Žďár nad Sázavou, je vol-
nočasový klub pro seniory a oso-
by se zdravotním posƟ žením, ve 
kterém jde především o akƟ vní 
trávení volného času a kontakt se 
společenským prostředím. Každé 
ráno začíná klub cvičením, kdy si 
všichni rozhýbou svá těla při roz-
cvičce nebo na rotopedu. Po cvičení 
začíná kreaƟ vní a tvořivá dílna. Zde 
se tvoří výrobky z různých materiálů 
prostřednictvím různorodých tech-
nik a metod. Během dílny je však i 
prostor pro hraní deskových her, 
trénování paměƟ , povídání u dobré 
kávy. Odpolední klub nabízí různé 

besedy, vaření a pečení, fi lmové a 
dokumentární kluby, posezení s pís-
ničkou, trénování paměƟ , procházky 
a návštěvy zajímavých míst v Bystřici 
nad Pernštejnem a v blízkém okolí. 
Kromě pravidelných akƟ vit se klub 
Včela podílí i na kulturním dění 
v Bystřici nad Pernštejnem, vyráží na 
celodenní výlety na zajímavá místa 
České republiky a pořádá prodejní 
výstavy výrobků. Klub je otevřen i 
lidem žijícím mimo DPS z Bystřice a 
okolí, kteří chtějí akƟ vně trávit volný 
čas a setkávat se navzájem při pří-
jemných a zajímavých činnostech. 

„Na všechny se moc těšíme a dou-
fáme, že se v roce 2017 budeme, co 
nejvíce setkávat při zajímavých akƟ vi-
tách,“ vzkazují pracovníci klubu Včela.

PROVOZNÍ DOBA KLUBU VČELA: 
PO    8.00-11.30
UT    8.00-12.00        13.00-15.00
ST    ZAVŘENO
ČT    8.00-12.00        13.00-15.00
PA    8.00-11.30

Pravidelné programy klubu Včela 
jsou ke stažení na webových strán-
kách www.zdar.charita.cz nebo na 
facebooku klubu.

Kateřina Kučerová, 
vedoucí klubu Včela



SDH Rodkov spole n  s obcí Vás 
srde n  zve na 

Bohatá tombola a ob erstvení zajišt no

který prob hne dne 18. února ve 14:00 
v kulturním dom  v Rodkov   

K poslechu a tanci hraje skupina 
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První ročník soutěže „O nejkrásnější 
vánoční strom Bystřicka“ je za námi.
Koncem listo-

padu loňského 
roku byla vy-
hlášena nová 
soutěž „O nej-

krásnější vánoční strom Bystřicka“, 
do které se mohly zapojit všechny 
obce Mikroregionu. Do soutěže se 
nakonec přihlásilo 10 obcí, které 
nám zaslaly fotografi e svých vánoč-
ních stromků. Od poloviny prosince 
probíhalo online hlasování na webu 
Mikroregionu Bystřicko. Hlasy roz-

dávala veřejnost, která nakonec 
rozhodla takto. S poměrně velkým 
náskokem se vítězem prvního roční-
ku této soutěže pro rok 2016 stal vá-
noční stromek městyse Štěpánov nad 
Svratkou, druhý v pořadí byl strom 
z obce Rodkov a třeơ  v pořadí strom 
z Lísku. Dne 21. 12. 2016 bylo naší 
milou povinnosơ  předání ocenění 
a věcného daru paní starostce měs-
tyse Štěpánov nad Svratkou PaedDr. 
Šárce Kunčíkové. Tímto jí děkujeme za 
vřelé přijeơ  a předvánoční pohoštění. 

Vzhledem k tomu, že soutěž měla 
velký úspěch, což bylo znát i na po-
čtu hlasujících, který přesáhl 850 
osob, je už nyní jasné, že v letošním 
roce bude soutěž vyhlášena znovu. 

Tímto chceme vyzvat i další ob-
ce, aby se v tomto roce zapojily do 
ročníku druhého a současně podě-
kovat těm obcím, které se účastnily 
ročníku prvního. Dle nás byly krásné 
všechny…

Zaměstnanci  
Mikroregionu Bystřicko

DÍVČÍ VÁLKA V ROŽNÉ DÍVČÍ VÁLKA V ROŽNÉ 
Kopec Hradisko nad Rožnou je 

v zimě Ɵ chým klidným místem. Není 
slyšet pravidelné ťukání geologic-
kých kladívek neúnavných hledačů 
polodrahokamů, a tak jen občasný 
zvuk projíždějícího vlaku dole v údolí 
naruší zimní siestu. To se ale postup-
ně mění s blížícím se koncem roku. 
Nejdřív se objevují jen sporadické 
skupinky nadšenců, kteří přináše-
jí nejrůznější pomůcky a rekvizity 
a stále cosi chystají a plánují. Vše pak 
naplno propukne o silvestrovském 
odpoledni, kdy celé Hradisko zaplaví 
účastníci již tradičního „Vysokohor-
ského výstupu“. 

A tak se zde i 31. 12. 2016 sešla 
početná skupina občanů z Rožné i 
okolí, aby po „náročném sportovním 
výkonu“ zhlédli další pokus o diva-
delní představení v podání místních 
ochotníků. Tentokrát se mohli pře-

nést do naší historie, kdy podle po-
věsƟ  statečná Vlasta se svými druž-
kami bojovala za práva žen. Nevím, 
jaká to byla legrace v raném stře-
dověku, ale na Hradisku se všichni 
bavili skvěle. Bivoj honil místo Kazi 
své kance, božský Lumír skládal ver-
še, které nikdo neposlouchal, panic 
CƟ rad ne a ne o svoje panictví při-
jít, Vlasta přesvědčovala Přemysla, 
seč jí síly stačily, že mu jeho Libuši 
nahradí a ve skalách Vyšehradu, 
pardon Hradiska, se tak díky všem 
postavám odehrávaly scénky jak ze 
současnosƟ .

A jak to vlastně všechno dopadlo? 
No přece nerozhodně, tak jak by to 
v životě mělo být. 

Jen na Hradisku už je zase klid 
a mír. Přijďte se podívat. 

Libor Pokorný,
starosta obce

Zveme všechny přátele školy na 

TÝDEN OTEVŘENÝCH DVEŘ Í , 
který se koná v naší MŠ a ZŠ Písečné ve dnech 

13. 2. 2017 - 17. 2. 2017 od 8 do 11 hodin.
Přijďte se podívat, jak se děƟ  vzdělávají v naší málotřídní škole, se-

znamte se s pedagogy a poznejte chod naší školy a školky, nebo si 
s námi zpestřete pátek 17. 2. 2017 a navšƟ vte náš dětský karneval, 
který bude probíhat v prostorách MŠ. 

Těšíme se na vás. Žáci a zaměstnanci MŠ a ZŠ Písečné

Více informací naleznete na: www.zsmspisecne.webgarden.cz 
nebo na tel: 775 143 640, 566 573 226

Zimní akce v Lísku
Stalo se již tradicí, že mezi vá-

nočními svátky se v Lísku snažíme 
o zajištění kulturní a sportovní čin-
nosƟ . Po skončení vánočních svátků 
se děƟ  měly možnost rozhýbat a 
pobavit se na dětské diskotéce. O 
hudbu a doprovodný program se 
postaral pan David Hamerský. Na 
další den přijali pozvání ochotníci 
ze sousedních Velkých Janovic a 
s velkým úspěchem zahráli derniéru 

komedie Anděl nikdy nespí, která 
vzešla přímo z jejich místního pro-
středí. Koncem roku využily všechny 
věkové kategorie veřejného bruslení 
zdarma na zimním stadionu v Bystři-
ci. Bruslení předcházel hokejový zá-
pas mezi Lísečáky, rozdělený věkem 
35 let. Děkuji všem občanům, kteří 
se podíleli na přípravě a organizaci 
těchto akcí.

  Starosta obce Lísek



Byst icko te 
d tem 2017

OBEC VELKÉ JANOVICE 
 
20. 2. 2017  – 17:00 hod 

Mgr. Pavel Josef Mack  Ph.D. 
     O polárních krajích

 

23. 2. 2017  – 17:15 hod 

Marek Šolmes Srazil 
 Pohádky do postýlky 

 

P ichystáno je ob erstvení, doprovodný program, 
dáre ky pro d ti a pohodová atmosféra. 

Všichni jste srde n  zváni.
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AngličƟ nu se naučíš, 
když anglicky „mluvíš“…

Již třeơ m rokem probíhá v zá-
kladní škole ve Strážku angličƟ na 
s rodilým mluvčím. John Garvey, 
který se před nedávnem přistěho-
val z Irska do České republiky, vede 
hodiny s českou učitelkou. Výuka 
angličƟ ny s anglicky mluvícím lekto-
rem tak plynule navázala na úspěš-
ný projekt „Let’s Speak Together“ 
z roku 2013. 

Vyučovací hodiny jsou převážně 
zaměřeny na konverzaci, aby žáci 
mohli procvičovat již získané teore-
Ɵ cké znalosƟ  vhodným způsobem 
(běžné denní situace, dialogové úlo-
hy), upevnit si novou slovní zásobu 
a hlavně se postupně zbavit strachu 
při používání cizího jazyka. Největší 
výhodou rodilého mluvčího je au-
tenƟ cita. Vysvětlí vám běžné hovo-

rové fráze a podělí se s vámi o zkuše-
nosƟ  s každodenním užiơ m jazyka. 
Navíc vám představí svoji kulturu a 
vysvětlí, jak to chodí v zemi, odkud 
pochází. Výuka s Johnem probíhá ve 
4. – 9. ročníku jednou týdně a děƟ  
se na hodiny velice těší. I když pro 
ně bylo zpočátku porozumění velmi 
obơ žné, většina z nich dnes Johnovi 
rozumí a jsou schopni „lehké“ kon-
verzace. Při vysvětlení obơ žnější 
slovní zásoby pomůže český učitel. 
Přínos výuky cizího jazyka s rodilým 
mluvčím je zřejmý, a proto jsme 
rádi, že právě naše škola ve Strážku 
má tuto výsadu.         

Pan John Garvey je lektorem kur-
zu anglického jazyka pro veřejnost, 
který také probíhá v ZŠ Strážek.         

Markéta Kaštylová

NOSITEL TRADIC BYSTŘICKA

•  Co je cílem akce? Posílit sounáležitost nás všech s regionem, ve kterém 
žijeme, s jeho historií. Uvědomit si, co je pro náš kraj charakterisƟ cké 
a vyzdvihnout občany, kteří k uchovávání těchto charakterisƟ ckých 
rysů přispívají. Ocenit ty, kteří udržují a obnovují tradice Bystřicka, 
případně je vytvářejí, a ơ m podpořit další obyvatele, zejména mlá-
dež, k činnosƟ  pro obce, pro mikroregion.

•  Kdo Vám podá případné bližší vysvětlení? PhDr. Vladimír Cisár,
Městské muzeum, 566 552 180, muzeum.bystricko@Ɵ scali.cz 
a Mgr. Veronika Palečková, Mikroregion Bystřicko, 566 590 399, 
mikroregionbystricko@centrum.cz.

•  Do kdy je nutno podat návrhy a kam? Písemné návrhy jednotlivců, 
či skupin osob s uvedením tradice, se kterou je spojujete, zašlete 
či předejte v zalepených obálkách do konce února 2017, tedy do 
28. 2. 2017 do kanceláře Mikroregionu Bystřicko nebo na MěÚ na 
oddělení školství.

•  Co bude s návrhy dál? Vaše návrhy vyhodnoơ  odborná komise 
a svoje doporučení předá zastupitelstvu Města Bystřice nad Pern-
štejnem prostřednictvím jeho starosty a valné hromadě Mikrore-
gionu Bystřicko prostřednictvím jeho předsedy, ke schválení. Vy-
hodnocené osobě či skupině osob bude při slavnostní příležitosƟ  
v příslušné obci (pokud jde o obyvatele Bystřicka), případně při 
některé z tradičních akcí v Bystřici nad Pernštejnem, udělen Ɵ tul 
„Nositel tradic Bystřicka“, který je trvalý. Dále bude předána pla-
keta a fi nanční odměna (10.000 Kč pro jednotlivce nebo 15.000 Kč 
pro skupinu osob). K udělení Ɵ tulu bude uspořádána výstavka 
na námět oceněné tradice a fotografi e oceněných budou umís-
těny s krátkým popisem do galerie, která bude během letošní-
ho roku zřízena na Městském úřadu v Bystřici nad Pernštejnem.

•  Kdo je „Nositelem tradic Bystřicka“ v předchozím ročníku? V roce 
2016 se ơ mto Ɵ tulem může pyšnit ochotnický divadelní spolek 
při obci Sulkovec (Divadelníci Sulkovec) za svoji tradiční divadelní 
činnost. Udělený Ɵ tul je trvalý a byl Divadelníkům ze Sulkovce slav-
nostně udělen při příležitosƟ  konání vernisáže k zahájení výstavy 
s názvem „Ochotnické divadlo na Bystřicku žije!“ dne 9. července 
2016 v Městském muzeu Bystřice nad Pernštejnem. 

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo je spojen s uchováním, ob-
novou či rozvíjením tradic Bystřicka a zasloužil by si podle Vašeho 
názoru tento Ɵ tul také, napište nám! Dále nám napište, pokud víte 
o nějaké činnosƟ , výrobku, zvyklosƟ , pověsƟ  či jiném projevu, které 
připisujete jako charakterisƟ cké své vlastní obci, Bystřicku.

Písemné návrhy, ve kterých nezapomeňte uvést kontakt, 
abychom s Vámi mohli Váš návrh dle potřeby upřesnit, zašlete či 
předejte v zalepených obálkách na následující adresy:

 – Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, Příční ulice č. 405, 
593 15 Bystřice nad Pernštejnem, oddělení školství, Ing. Blanka 
Svobodová nebo
– Kancelář Mikroregionu Bystřicko, Příční ulice č. 405, 
593 01 Bystřice nad Pernštejnem, Mgr. Veronika Palečková

Více na www.bystricko.cz v sekci Projekty a akce 
(včetně pravidel pro tento rok)

KONEČNÝ TERMÍN PRO ODESLÁNÍ ČI DORUČENÍ 
VAŠICH NÁVRHŮ JE 28. ÚNOR 2017.

VÝZVA
(k podávání návrhů na udělení regionálního Ɵ tulu a podnětů 

pro doplnění seznamu tradičních činnosơ , výrob, zvyklosơ  apod., 
charakterizujících Bystřicko)
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Kotlíková dotace 2017:
- 

Nevíte si rady? Zavolejte do Poradny Ligy vozíčkářů
Poradna pro život s posƟ žením Ligy vozíčkářů poskytuje bezplatné a 

anonymní odborné sociální poradenství osobám se zdravotním posƟ že-
ním a osobám v jejich okolí, kterých se situace osob s posƟ žením týká.

„Co dělat při nepřiznání příspěvku na péči? Jak se do důchodu za-
počítává péče o blízkého? Kde si podat žádost o průkaz osob se zdra-
votním posƟ žením? Počítá se invalidní důchod do důchodového pojiš-
tění? Jak získat invalidní vozík? Může exekuce zabavit auto hrazené 
příspěvkem z Úřadu práce?“

Jakou pomoc Poradna nabízí?
Poradí Vám v oblastech týkajících se invalidních důchodů, příspěv-

ků a výhod pro OZP, průkazu pro OZP, fi nancování kompenzačních po-
můcek, možnosơ  péče, pracovního uplatnění, vzdělávání.

Poradna dále poskytuje právní, dluhové a inƟ mní poradenství.

Jak nás můžete kontaktovat?

Prostřednictvím:
• internetové poradny www.liga-

vozic.cz/poradna
• bezplatné telefonní linky 800 

100 250 v pracovní dny každé 
pondělí a středu od 9 do 13 ho-
din, každé úterý od 12 do 18 ho-
din a čtvrtek od 12 do 16 hodin

• Skypu Poradna_pro_zivot_s_po-
sƟ zenim ve stejné dny a hodiny 
jako u bezplatné telefonní linky

• e-mailové adresy poradna@li-
gavozic.cz

• písemné formy na adresu: Liga 

vozíčkářů, Bzenecká 23, 628 00 
Brno - Vinohrady

• osobní schůzky na základě objed-
nání na adrese Liga vozíčkářů, Bze-
necká 23, 628 00 Brno – Vinohrady  

Užitečné rady a prakƟ cké infor-
mace naleznete v publikaci Ná-
padník 2016 (k objednání) a na 
Informačním portálu přístupném 
na www.ligavopzic.cz/ip.

Kateřina Uhlířová
sociální pracovnice, 

Poradna pro život s posƟ žením, 
Liga vozíčkářů

MĚL JSEM NA TO, MRZELO KOLÁŘE PO PROHŘE V KVALIFIKACI AUSTRALIAN OPEN

PŮVODNÍ ZPRAVODAJSTVÍ Z 
MELBOURNE: Ta podoba se v ob-
ličeji nedá zapřít. Zaơ mco na kurtu 
bojuje Zdeněk Kolář, v publiku sedí 
jeho otec a trenér v jedné osobě. 
Syna ve vypjatých okamžicích uklid-
ňuje. „Pojď , pojď!,“ hecuje se dva-
ceƟ letý český tenista, který poprvé v 

životě přijel do dě-
jiště Grand Slamu 
bojovat o hlavní 
soutěž. Svůj zápas 
nakonec po nároč-
ném souboji pro-
hrál. „Přemýšlet 
nad ơ m budu, ale 
zase se nemá nic 
přehánět a půjdu 
rychle dál,“ řekl pří-
mo v Melbourne.

Bylo vidět, jak 
důležitý zápas to 
pro Koláře je. Při 
premiéře v grand-
slamové kvalifi kaci 
nebyl od vítězství 
proƟ  KrsƟ novi ze 
Srbska zase tak da-
leko. Vyhrál první 
set, v rozhodující 
třeơ  sadě srovnal 
na 5:5 a šel podá-
vat.

„Věřil jsem ve vítězství. Jenže já 
si pak ten servis prohraju... Sice to 
byly všechno dlouhé výměny, ale 
měl bych pro to udělat víc, aby šly 
na moji stranu,“ smutnil po zápase 
český mladík.

V utkání se dostal několikrát na-
horu, několikrát dolů a neskrýval na 

sobě emoce. Přikazoval si, moƟ voval 
se, pak si nahlas vyčítal chyby. „Já 
jsem takový emoƟ vnější,“ přiznal s 
úsměvem. „Takže na kurtu potře-
buju komunikovat s tátou. K mému 
tenisu to určitě patří.“

Otec a zároveň trenér Zdeněk 
Kolář starší přicestoval se synem do 
dalekého Melbourne a po celý zápas 
působil jako jeho klidný proƟ klad. „Ve 
druhém setu jsem nedal některé ba-
lony, které bych měl určitě dát. Pak 
jsem měl šanci na servisu soupeře a 
to jsem neproměnil. Ve třeơ m jsem 
se snažil zase zvednout,“ vracel se 
Kolář k průběhu zápasu.

„Nevyšlo to, ale určitě jsem na 
to měl. Jenom jsem nehrál tak, 
jak bych si představoval,“ uvědo-
moval si tenista s typickou čelenkou 
na čele. Smutek rychle zaháněl my-
šlenkami na zbytek sezony. „Bylo to 
příjemné si tady v Austrálii zahrát. 
Prohrál jsem, to se nedá nic dělat. 
Přemýšlet nad ơ m budu, ale zase se 
nemá nic přehánět a půjdu rychle 
dál,“ dodal už s klidem.

ODPOČINEK PO SEZONĚ? NEBYL 
ČAS

ZkušenosƟ  z grandslamového 
prostředí jsou o to cennější, že se 
Kolář dostal do kvalifi kace až na 

poslední chvíli. Dokonce nastala pa-
radoxní situace – kdyby vyhrál první 
kolo na challengeru v Bangkoku, ne-
mohl by v Melbourne nastoupit.

„Dozvěděl jsem se to tam až po 
zápase, takže jsem tam byl připra-
vený jako na každé jiné utkání. Chtěl 
jsem tam určitě vyhrát jako pokaž-
dé,“ vyjádřil se ke svízelné situaci.

Stejným způsobem pak okomen-
toval své cíle pro novou sezonu. 
Žádné konkrétní mety nemá, myslí 
jenom na další zápasy. „Chci hrát co 
nejlíp a podle toho se bude odvíjet 
můj žebříček,“ říká.

Mezi nejlepšími tenisty světa mu 
zaơ m patří 235. místo a cesta naho-
ru je časově i silově náročná. I proto 
po loňské sezoně prakƟ cky neměl 
volno. „Moc jsem si neodpočinul, 
protože jsem hrál ještě extraligu a 
nějaké další turnaje. Mezi sezonami 
bylo vlastně jenom sedm dní,“ ko-
mentoval.

První grandslamová kvalifi kace ale 
byla sladkou odměnou, která se snad 
bude opakovat. Pro dvaceƟ letého 
českého tenistu může být příkladem 
třeba Adam Pavlásek. Jeho o dva 
roky starší kolega měl před dvěma 
lety prakƟ cky stejné žebříčkové po-
stavení. 
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info@holoubektrade.cz

775 555 830, 775 555 829
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 hledají do stálého pracovního pom ru 
 

idi e nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    idi ský pr kaz skupiny „C“, skupina „E“ výhodou 
- asovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpov dný p ístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis 
-   výhodou obsluha pracovních stroj  
Nabízíme:  

- nadstandardní finan ní ohodnocení  
- zam stnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zam stnání p evážn  v okolí Byst ice n.P. 
Termín nástupu:  

-   dohodou 
  
Bližší informace osobn  na adrese K Ochozi 666, Byst ice n.P. telefonicky na tel. 
566 551 500, 602 759 601(ing. Kekrt), p ípadn  mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  

Začněte s námi! 
Hledáme posily 
do našeho 
obchodního týmu

Náborový příspěvek

 5 000,- Kč/měsíc, právě TEĎ

redit czwww.faircredit.cz
www.vydelejtesivic.cz

www.TOPEET.cz
e-mail: sigroup@sigroup.cz
odborná konzultace zdarma

GSM: +420 724 370 949

NEPLAŤTE PAUŠÁL 
za to že podnikáte!
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INZERCE

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE

Při p
ředložení to

hoto letáku 

BONUS

20 %

TOVÁ OKNA A D

1

7

2

3

5

6

4

1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

Společnost SPH stavby s.r.o. 
se sídlem v Bystřici nad Pernštejnem 
hledá vhodné kandidáty na pozici: 

• strojník – bagrista 
      (kolová, pásová rypadla)
• řidič nákladních automobilů 
      Tatra T815
• tesař, zedník, stavební dělník

Jedná se o práci na plný úvazek. Nástup 
březen 2017, případně dle dohody.

Bližší informace poskytneme zájemcům 
při osobním jednání.

Kontakt: 

tel. 566 560 941, info@sph-stavby.cz

 

ŘÁDKOVÁ  INZERCE
 HLEDÁM byt. Na stavu nezáleží a opravy nevadí. 
 T: 739 826 409
 HLEDÁME - pozemek nebo RD. T: 607 127 906
 PŘIJMEME SERVÍRKU - Millenium club. Nástup   

možný ihned. Tel.: 777 807 981
 NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, bez nástřiku, montáž 3 

hodiny, záruka 5 let. Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Spoleènost STAVOFLOS s.r.o.
pøijme do pracovního pomìru 

na dobu neurèitou

ZEDNÍKA
Nástup možný ihned Tel.: 724 845 555

s praxí


